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CHRUSCEVISSIVEZE TITO I SOVIETU SUUNGt
PRASIDĖJO POZNANĖS SUKILĖLIŲ 
“UŽ DUONĄ IR LAISVĘ” TEISMAS 

. Teisia 12 žmonių už policininko nužudymą
POZNĄNĖ, Lenkija, — Komunistų valdžia atgabeno Į teismą 

12 iš kelių šimtų suimtų lenkų, dalyvavusių sukilime už duoną ir 
laisvę birželio mėnesį 28 dieną.

J kaltinamųjų suolą pasodino 
11 jaunuolių ir vieną -vyresnio 
amžiaus vyrą. Jie visi apkaltinti 
vieno saugumo policijos grandi
nio užmušimu, be to ginklų vogi
mu ir prekių iš krautuvių plėši
mu.

Vienas iš apkaltintųjų, Josef 
Foltynowicz, 2'0 metų, atšaukė 
teisme savo prisipažinimą, ka
dangi jis buvo neteisingas, iš
gautas naudojant tortūras.

Teismo prokuroras pačius “be- 
stiališkus” policininko žudikus 
laiko kitus du 18-kos metu jau
nuolius, Jerzy Sroka ir Kazi
mierz Zurek.
Teismas apsuptas sargybomis

Teismo namai yra apsupti ke
liomis eilėmis policijos sargybų. 
Teismo koridoriai taipgi prikimš
ti ginkluotų saugų. Tie, kurie 
turi leidimą įeiti į teismą, turi 
pereiti per penkias tikrinimo 
vietas.

Komunistų prokurorai yra su
rašę kaltinimo aktus 154 len
kams, apkaltinus juos “konkre
čiais” nusikaltimais. Kitiems 
bus kaltinamieji aktai surašyti ir 
sufabrikuoti vėliau.
Byla seka 3 Vakarų advokatai

Lenkų komunistų valdžia da
vė leidimą sekti Poznanės suki
lėlių byla trims Vakarų teisinin
kams. Jie yra: Frederick Jones, 
anglų darbo partijos narys par
lamente; Alfred Legal, Prancū
zijos universiteto Montpelier pro
fesorius, ir Jules Wolf, Belgijos 
žmogaus teisių lygos narys.
Prezidento susirūpinimas

Prezidentas Eisenhoweris by
los išvakarėse kreipėsi į komu
nistinę Lenkiją, kad ji nedarytų 
tragikomedijos iš Poznanės su
kilėlių teismo ir pravestų teisin
gą tyrinėjimą bei sprendimą.

Prez. Eisenhoweris kartu pa
prašė leisti lenkams laisvai ir 
netrukdomai išsirinkti savo par
lamentą ir vyriausybę. Lenkai 
rinks seimą gruodžio 16 d. Sei
mo nariai jau yra seniai paskirti 
komunistų partijos centro komi
teto.

Armija išbandė 
naujas raketas

Slepia, kiek toli lekia
WASHINGTONAS, D. C. — 

Armijos naujųjų robotinių gin
klų stoty Cocoa, Fla., buvo iš
bandytos naujos raketos su di
deliu pasisekimu.

Kiek toli jos nulėkė, armijos 
pareigūnai nesako. Jie kalba 
bendrais posakiais, kad raketos 
buvo nuvairuotos šimtus mylių 
į taikinius Atlanto vandenyne.

Bandytosios vairuojamos ra
ketos vadinamos “Jupiter” tipo, 
šį pavasarį buvo kalbama, kad 
armija bandė Huntsville, Ala., 
raketas, skrendančias iki 1,500 
mylių. Šios bandymų stoties vir
šininkas gen. Medaris išsireiškė, 
kad dabar nebėra sunkumų pa
gaminti raketų, galinčių skristi 
ir iki 3,000 mylių.

Tokios raketos, vadinamos 
tarpžemyninėmis, gali pasiekti 
taikinius bet kurioj Sovietų Są
jungos ir Kinijos vietoj.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Vokiečiai tarnaus 12 mėn.
BONA. — Kancleris Adenauer 

buvo priverstas sutrumpinti tar
nybos laiką organizuojamo j ka
riuomenėj net iki 12 mėnesių. 
Jam nepasisekė susitarti su ki
tomis koalicinėmis grupėmis dėl 
kompromisinio pasiūlymo, 18 
mėnesių tarnybos. Nenusileidus^ 
valdančiosioms partijoms, būtų 
gręsęs didesnis pralaimėjimas 
artėjančiuose rinkimuose.
Suėmė keturius čekus

PRAGA, Čekoslovakija. — Ko
munistų policija Čekoslovakijoje 
suėmė 4 asmenis, apkaltinus, 
kad jie sufabrikavo studentų su
važiavimo priimtą rezoliuciją už 
tvarkos sudemokratinimą. Val
džia išsisukinėja, kad studentai 
tokios drąsios rezoliucijos nebu
vo priėmę, kaip kad ji buvo pa
skleista visuomenei “kiršinimo 
tikslais”.
Jordanija prašo pagalbos

JERUZALĖ. — Jordanijos ka
ralius Husein paprašė savo pus
brolį Irako karalių Faisal padėti 
kariškai, jeigu Jordanijai tektų 
vėl kautis su Izraeliu. Iš Egipto 
Jordanijos karalius nesitiki šiuo 
metu paramos, kadangi jis yra 
įsivėlęs į Suezo konfliktą.
Anglų atominiai bandymai

MARALINGA, Australija. — 
Sulaukus palankaus ’oro, anglai 
ketvirtadienį išbandė naują ato
minį ginklą, iškeltą ant plieno 
bokšto. Bandymuose dalyvauja 
ir artimųjų sąjungininkų, Aus
tralijos, Amerikos ir Kanados, 
atstovai.
Kanada įspėjo Islandiją

REYKJAVIK, Islandija. — 
Kanados užsienio reikalų minis- 
teris Pearson, atvažiavęs į Islan
diją, įspėjo šį Nato sąjunginin
ką, kad jo nebūtų galima apgin
ti nuo staigaus puolimo, jei islan
dai uždarytų JAV aviacijos ba
zę. Islandijos parlamentas ir 
naujoji vyriausybė yra nusista
tymo, kad Islandijai nėra reika
lo laikyti užsienio kariuomenę 
savo teritorijoj taikos metu.

Žmogus nuskris į 
menulį už 10 metų

Taip galvojo greičiausias 
JAV lakūnas pik. Everest

BUFFALO, N. Y. — Praėjus 
10 metų žmonės galės pasiekti 
raketiniais orlaiviais mėnulį, 
tvirtino pik. Frank Everest, ku
ris liepos 25 d. pasiekė greičio 
rekordą Bell-X raketiniu lėktu
vu — 1,900 m. p. v.

Pik. Everest kalbėjo Ameri
kos raketų draugijos pobūvy. Jis 
nupasakojo savo patyrimus, ban
dant naujuosius raketinius lėk
tuvus. Jo manymu, artimiausiu 
laiku būtų galima padidinti jo 
rekordinį greitį dar tris kartus, 
jeigu būtų parodyta tinkamo su
sidomėjimo.

—Burma pranešė, kad ji “teik 
sis” priimti iš Amerikos didesnę 
paskolą. Ligi šiol Burma griež
tai atmesdavo JAV siūlomus mi
lijonus.

L'NTTED l'KESvNAU.JlEM, P.i >l<i
Minios žmonių sveikina prezidentą Eisenhoweri, atsilankusi Peorijoje, kur jis pasakė pagrindinę 

kalbą žemės ūkio politikos klausimais.

PER DIENĄ NUŽUDOMI 37 ŽMONĖS
Nedaugiau žūdavo amerikiečių ir Korėjos kare

WASHINGTONAS, D. C. — FBI direktorius Edgard J. Hoover 
pateikė liūdnų faktų, rodančių, kad šiemet didžiųjų kriminalinių 
nusikaltimų papildoma daugiau, negu pereitais metais.

Iš suvestos nusikaltimų sta
tistikos už pirmąjį pusmetį, ma
tyti, kad vadinamųjų didžiųjų 
nusikaltimų padaugėjo 14.4%. 
Kas 12 sekundžių Amerikoje 
įvyksta didelis nusikaltimas, sa
ko Hoover.
Virš 13,000 žmogžudysčių

Jei nusikaltimai panašiai vyks 
ir per antrąjį pusmetį, iki metų 
pabaigos bus buvę papildyta apie 
13,500 žmogžudysčių.

(Nedaugiau per metus žūdavo 
amerikiečių ir Korėjos kare. Gi 
automobilių nelaimėse žūna dar 
daugiau 38,000 žmonių). Pirmo
jo šių metų žmogžudysčių vidur
kis buvo 37 per dieną.

■ • * " '■ .

2.5 mil. nusikaltimų per metus
Iš pirmojo pusmečio statisti

kos padalytos išvados, kad iki 
metų pabaigos bus Ųuvę papil
dyta daugiau kaip 2 mil. didžių
jų nusikaltimų, gal ir 2,5 mil.

Ligi šiol yra buvę ketvertą to
kių metų, kada nusikaltimai pra
šoko 2 milijonų ribą. Nuo sau sic 
1 d. iki birželio 30 d. buvo papil
dyta 162,770 didžiųjų nusikalti
mų daugiau, negu per tą patą 
laiką pereitais metais, iš viso 1,- 
291,120.

Nusikaltimų didėjime neatsi
lieka provincija nuo miestų. Pro
vincijoj padidėjo nusikaltimų 
14%, miestuose 14.6%.
Didėjo automobilių vagystės*

Automobilių vagystės Ameri
koj padidėjo 22.3%. Per dieną 
išprievartaujamos 55 moterys, 
164 žmonės apiplėšiami, pavagia
mi 738 automobiliai.
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Chicaga yra vienas iš didmies
čių, kur kai didžiųjų nusikalti
mų kiek sumažėjo, kaip žmogžu
dysčių, apiplėšimų ir vagysčių. 
Padidėjo prievartavimai ir kiti 
nusikaltimai, bet bendrai sudė
jus Chicagoj nusikaltimų šiek 
tiek sumažėjo.

Tebekaltina Ponomareva
LONDONAS. — Anglijos vy

riausybė paaiškino Sovietams, 
kad ji negali priversti savo teis
mo atšaukti apsivogimo kaltini
mą jų garsiai sportininkei, disko 
metimo čempionei Ninai Pono- 
marevai. Sovietai pagrasino, kad 
jie priešingu atveju atšauks Bol- 
*šoi teatro baleto gastroles.

j Vėliausios Žinios I
— Adlai Stevenson savo rinki

minėj kalboj Kansas City, Kas., 
ragino amerikiečius išgelbėti 
JAV vyriausybę iš General Mo
tors valdžios ir ją grąžinti “Joe 
Smithui”, tai yra, liaudžiai.

— Prez. Eisenhoweris prane
šė. kad jis pasakys per radijo ir 
televizijos stotis keletą politinių 
kalbų daugiau negu anksčiau pla
navo. Bet nuo važinėjimosi su 
rinkiminiais pranešimais po pro
vinciją jis susilaikys.

— Valstybės sekretorius Dul
les pakvietė 4 senatorius iš už
sienio reikalų komiteto ir juos 
supažindino su Suezo kanalo kon
flikto smulkmenomis.

— Vyr. prokuroras Brownell 
įsijungė į rinkiminę kampaniją 
politine kalba Sacramento mies
te, Cal., kur jis išdėstė, kad teis
mai apkaltino 214 rumano admi
nistracijos valdininkų ir 101 jau 
nuteisė už kriminalinius nusikal
timus.

— Pirmą kartą nuo pasaulinio 
karo Serbijos ortodoksų bažny
čios patriarchas aplankys Sovie
tų Sąjungą. Patriarchas Proda- 
nov kitą mėnesį laukiamas Mas
kvoj.

DINGO CH. KACINAS,
5 METŲ BERNIUKAS

CHICAGA. — Maxwell nuova
dos policija ieško dingusių dvie
jų berniukų, Chester Kacinas, 5 
metų, iš 2113 So. Halsted St., ir 

-Allen Gramont, 7 metų, iš 701 
W. 21 Pl.

I Motina, Stella Kacinas, sako, 
kad prieš tai namie dingo ir 
penki doleriai. Liepos mėnesį 
buvo dingęs iš namų Chester Ka- 
cino brolis, Gediminas, 10 metų, 
su tuo pačiu draugu, Allen Gra- 
mont,

— Federalinis teismas New 
Yorke pripažino Harvey Matu- 
sow nusikaltus penkiais atvejais 
klaidingomis priesaikomis. Ma- 
tusow, pasitraukęs iš komunistų 
partijos, pasisiūlė FBI ir teisina 
gurno departamentui liudyti 
prieš komunistų sąmokslininkus, 
o paskui pradėjo purvinti teismo 
organus už komunistų nuteisimą.

Anglai, prancūzai 
veiks “vieningai” 

Suezo kanalo byloj
• ■

Nemini komunikate Amerikos
PARYŽIUS. — Anglijos ir 

Prancūzijos vyriausybių vadai, 
po dvie*jų dienų pasitarimų, pa
skelbė pranešimą, kuriame pa
brėžiamas šių dviejų šalių vie
ningas nusistatymas kovoti už 
Suezo kanalo laivininkystės su- 
tarptautinimą.

Vyriausybių vadai priėjo vie
ningo nusistatymo, kuris bus pa
rodytas Saugumo Taryboje, 
sprendžiant kanalo konfliktą. 
Smulkiau apie Anglijos ir Pran
cūzijos vyriausybių diplomatinę 
strategiją nenusakyta.

Edenas kalbėdamas su kores
pondentais, pasakė: “Mes suta
riame su prancūzais šiandien, 
mes sutarsime ir rytoj”.

Apie Jungtines Valstybes ne
prasitarta nei komunikate, nei 
spaudos konferencijoj, nors val
stybės sekretorius Dulles padėjo 
pagrindus taikingam konflikto 
sprendimui ir paruošė projektą 
kanalo naudotojų sąjungos įstei
gimui.

IKES ATSAKYMAI SAVO KRITIKAMS
$130 mil. Peronui davė Trumano vyriausybė
WASHINGTONAS, D. C. — Ketvirtadienį pasikalbėjime su 

spaudos korespondentais prezidentas Eisenhoweris davė atsakymą 
po atsakymo į demokratų vadų iškeltus priekaištus respublikonams 
paskutinėmis dienomis.

Į Stevensono priekaištą, kad 
Eisenhoweris netinka vadovauti 
šaliai ir į pasidarusią “tuštumą” 
Baltuosiuose rūmuose suleido di
džiuosius biznierius, prezidentas 
suminėjo Churchill, kuris laiko 
Eisenhoweri tinkamu laisvojo 
pasaulio vadu. “Matyti, Chur- 
chillis mane geriau pažįsta, ne
gu kai kurie mano kritikai”, pa
sakė prez. Eisenhoweris.
Apie brolį Miltoną

Ike pareiškė korespondentams, 
kad jo brolis, Dr. Milton Eisen
hower, pasiųstas į Argentiną ir 
kitas Pietų Amerikos valstybes, 
padėjo sutvarkyti įvairius Ame
rikos vyriausybės ir piliečių rei
kalus. .

Apie jo misijos vaisius netru
kus valstybės departamentas pa
skelbs išsamų pranešimą.

z Adlai Stevenson padarė prie
kaištų Eisenhoweriui ir jo bro
liui už nuolaidumą ir teiktą para
mą Argentinos diktatoriui Pero
nui. Prez. Eisenhoweris atsakė, 
kad Perono vyriausybė tuos $130 
mil. iš Amerikos gavo 1951 me

KREMLIAUS - JUGOSLAVIJOS VADŲ 
DERYBOS PERKELTOS Į RUSIJĄ

Belgrado agentūra tai vadina “atostogų kelione”
BELGRADAS, Jugoslaviją. — “Tanjuk”, Jugoslavijos valdinė 

žinių agentūra, pranešė, kad maršalas Tito išskrido su Sovietų 
komunistų partijos sekretorium Chruščevu “atostogų” į Sovietų 
Sąjungą, į vasarvietę prie Juodosios jūros.

JT Saugumo Taryba 
svarstys ir Egipto 
paduotų skundą

Posėdžiaus kitą savaitę
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Saugumo Taryba nutarė 
vienbalsiai svarstyti Anglijos ir 
Prancūzijos skundą prieš Egiptą 
dėl Suezo kanalo nusavinimo.

Klausimas bus svarstomas 
ateinančią savaitę.

Taryba nutarė svarstyti ir ke
letą dienų vėliau įteiktą Egipto 
skundą prieš Angliją ir Prancū
ziją dėl karinių pajėgų sutelki
mo Egiptui bauginti. Už Egipto 
prašymą balsavo 7 nariai iš 11. 
JAV ir SSSR susilaikė. Anglija 
ir Prancūzija balsavo prieš Egip
to skundo svarstymą.
JT sekretoriaus pranešimas

JT gen. sekretorius Dag Ham- 
marskjold yra daugiau atsidėjęs 
Izraelio-Jordanijos pasienio kau
tynių sprendimui ir jų šalinimui.

Jis tarėsi su Izraelio ir 4 ara- 
bu šalių atstovais ir priminė jų 
duotus pasižadėjimus laikytis 
Palestinos paliaubų susitarimų. 
Hammarskjold tuo reikalu ruo
šia išsamų pranešimą JT Sau
gumo Tarybos pirmininkui. Ga
li būti, kad ir Palestinos konflik
tų svarstymą teks pavesti Sau
gumo Tarybai.

— Oceanside, Cal. — per ka
rinius pratimus žuvo 2 marinų 
korpusi kareiviai, per anksti 
sprogus artilerijos sviediniui. 
Trečias kareivis buvo sunkiai su
žeistas.

tais, esant Baltuosiuose rūmuo
se prez. Trumanui.

Eisenhowerio vyriausybė yra 
nutarusi suteikti $160 mil. pa
skolos ne Perono, o prez. Aram- 
buru vyriausybei, paaiškino Ike.
Pataria Egiptui taikintis

Iškilus klausimams apie Sue
zo kanalo konfliktą, prezidentas 
pasakė, kad jo įsitikinimu, Egip
tas galiausiai įsitikins, jog jam 
geriausiai susitarti taikingu bū
du su kanalo naudotojų sąjunga.

Tamsia dėme kanalo istorijoj 
jis pavadino Izraelio laivų bloka
vimą. i-

Dėl ūkio produktų kainų
Korespondentai pastebėjo, kad 

žemės ūkio produktų kainos pe
reitą mėnesį vėl kiek sumažėjo, 
"kai pats prezidentas savo kalboj 
Peoria, III., kalbėjo apie kainų 
pakilimą.

Eisenhower paaiškinb, kad jis 
turėjo galvoj žemės ūkio kainų 
pakilimą 7% per pastaruosius 
metus, šį mėnesį kainos vėl 
kiek kritusios.

Jiedu išskrido Chruščevo lėk
tuvu, kuriuo jis atvyko “atosto
gų” į Jugoslaviją prieš 8 dienas. 
Tarp Tito palydovų buvo jo žmo- ‘ 
na Jovanka, viceprezidentas 
Rankovič ir Bosnijos-Hercogovi
nos dalinės valstybės tarybos 
pirmininkas ir Jugoslavijos ko
munistų politbiuro narys Džuro 
Pucar.
Tęsia slaptas derybas

Tito išvykimas. į Sovietų Są
jungą buvo toks pat netikėtas, 
kaip ir Chruščevo atvykimas į 
Jugoslaviją rugsėjo 19 d. Abu 
šių šalių komunistų vadai visą 
laiką leido užsidarę nuo pašali
nių akių, tai medžioklėse, tai 
Brioni saloj, svarstydami dar di
desnį Jugoslavijos suartėjimą su 
Sovietų Sąjunga.

Chruščevui esant Jugoslavijoj, 
Sovietų komunistų partijos cen
tro komitetas išsiuntinėjo parti
jos skyriams laiškus su išvedžio
jimais, kad Jugoslavijos dikta
torius Tito nėra dar pasukęs vi
sišku “leninizmo” keliu ir kad 
jį reikia laikyti daugiau artimu 
socialdemokratams, negu bolše
vikams.

Tito turi pasirodyti, kuo jis yra
Chruščevas yra jau keletą kar

tų pasisakęs apie Tito, kaip apie 
priimtiną leninistams kompani- 
joną, kas yra priešinga senųjų 
stalinistų galvojimui centro ko
mitete, kaip Molotovo, buvusio 
Stalino užsienio reikalų ministe- 
rio, ir Suslovo, satelitinių šalių 
tvarkytojo centro komitete.

Manoma, kad Juodosios jūros 
vasarvietėj, kur dabar išskrido 
Chruščevas ir Tito, atvyks iš 
Maskvos kiti partijos ir vyriau
sybės vadai įsitikinti, kokio nu
sistatymo jis yra.

JAV vyriausybė taipgi budriai 
seka naujus Tito žygius, norint 
išsiaiškinti, ar jis dar yra ver
tas Amerikos ekonominės ir ka
rinės paramos, ar palikti jį 
Kremliaus malonei. Tito yra pa
kankamai gudrūs valdovas. Jis 
nenori nutraukti visų ryšių su 
JAV ir Anglija, nes tuomet 
Kremliaus valdžia galėtų jį, pa
liktą vieną, paklubdyti ant kelių.

Bronius Jonušas 
suvažinėjo žmogų

Susidūrė su kitu automobiliu
CHICAGA. — Ketvirtadienį 

muzikas Bronius Jonušas, 54 m., 
iš 7344 S. Talman avė., važiuo
damas automobiliu California. I- 
Ave., susidūrė su kitu automo
biliu.

Išmušus vairą iš kontrolės, jo 
automobilis užvažiavo ant John 
Sazma, 64 m., iš 5607 S. Whipple 
Ave., iš profesijos plumberio, 
laukiančio šaligatvy, 5557 S. Ca
lifornia Ave. savo draugo. Saz
ma buvo pritrėkštas prie tvoros 
ir mirtinai sužeistas.

Antruoju automobiliu važiavo 
Ronald Sheehan, 23 m., iš 3307 
W. 63rd St. Ne katras iš automo
bilistų nėsusižeidė.



REDAKCINIS KOLEKTYVAS: 
Z. Biliūnaitė, O. Mendelevičiūtė, 

V. Vidugiris, V. Motušis.

MEDŽIAGĄ SIŲSTI ŠIUO ADRESU: 
Z. Biliūnaitė, 4549 S. Washtenaw, 

Chicago 32, III. Tel.: Bl 7-0020

4 i \ i Ai* , <4, Ą.,D ūdai lis, vyi’j skilu. L Miko-1 firDIT Čir AUTU
y lajunas, skitu. E. Nagulevičius, i JUilŲ mUAU 1 Ų

' pskltn. NG 'Ramanauskas ir 0IZUDHK1

1 METAI 1956 M. RUGSĖJO 23 NR. 12

Skautai išlydėjo
S. Baranauską

Neseniai įsisteigusi

I dienų pasižymėjo dideliu darb- 
štumuz šalia įprastinių stovyk
linių darbų buvo lavinimasis 

Per 40 abiejų 
davė

Neseniai įsisteigusi Akade- lr programos, 
mikų Skautų Ramovė Čikago- stovyklų stovyklautojų 
je, vadovaujama fil. Eug. Vii- savo šakų įžodžius, o kiti paki- 
ko, pasižymi gan dideliu akty- 1° Patyr. laipsniu ; —
viimu. Be susirinkįmų ir išky- specialybes.
lų ASR suruošė ir atsisveikini-! Stovykliniai darbai ir gyve
nu) arbatėlę mūsų dainininkui niiuas atspindėjo laikraštėlyje 
S. Baranauskui, išvykstančiam 
Italijon, šis sekmadieninis po
būvis buvo pavadintas “Muzi
kos Popiete” ir sutraukė apie 
76 svečių.

Programą sudarė ponios G. 
Gudauskienės paskaita ; 
operos pradžią ir jos išsivysty
mą per paskutiniuosius šimt- sk. ženklais 
mečius. Prisiminta apie dau
giausia Lietuvoj statytas ope
ras ir dabartinių laikų muziką. 
Programą paįvairiilo dvi čika- Į 
gos skautės, D. Beinoraitė ir 
G.Pernaravičiutė, padainuoda- 
mos keletą dainų.

Dr. M. Budrienė, ASR vardu 
palinkėjo dainininkui S. Bara-j 
nauskui .sėkmingų studijų Ita
lijoje ir įteikė pobūvio metu 
surinktą pelną $100, kaip kuk
ių prisidėjimą prie jo studijų 
palengvinimo. Atsidėkodamas 
S. Baranauskas, akompanuoja
mas muz. Kučįūno, padainavo 
keletą gražių dainų.

Po paskaitos ir dainų tęsėsi 
linksmoji dalis, susidedanti iš 
gausingos loterijos, skanių, 
akademikių skaučių pagamin
tų, užkandžių ir linksmų šo
kių. V.š-

laipsniu arba įgijo

Santaka, kurio kasdien buvo 
spausdinama po 320 egz., 6-10 
psl. dydžio. Santaką redagavo 
psktn. Romas Kezys, talkina- 

j niass skaitlingų bendradarbių. 
Neries ir Nemuno stovykloms 

apie prisiminti buvo išleisti specia- 
‘ kurie kartu su

gairelėmis, raš. 
bei skanėstaispriemonėmis 

buvo pardavinėjami t 
krautuvėlėje.

psktn. A. Plukas. VĖLIAVOS 
žymeniu — vyr. skitu. R. Blin- 
strubas, vyr. skilu. R. Povilai- 

, tis, skitu. G. Gedvilas ir skitu. 
K. Zapkus. PAŽANGUMO žy
meniu — skitu. A. Siūlaitis, 
skilu. A. Ališauskas, valiu. J. 
Butkevičius ir vaitu. T. Mark- 
valdas.

* Brolijos Vyriausiajam 
Skautininkui pristačius LSS 
Tarybos Pirmija savo posėdyje 
š.m. rugp. 7 d. įvertindama
iškeldama didelius Brolijos va
dovų: skin. V. Mantauto, sktn. 
Ig. Serapino ir psktn. Alf Va- prie pasirodymų laužų metu Urbono, valt. Alg. šlapkausko 
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SKYRIUS
SEZONO UŽBAIGIMO 

PROGA
Praėjo puikios saulėtos sto

vyklų dienelės. Užgeso pasku
tinieji stovyklų laužai. Nuo pa
statų nuleistos baltos burės, jū- 
rų skautų vimpilai. Nutilo gra
žios stovyklų dainelės.

1 Visi, J
ir riose skautų stovyklose, prisi

dėjo vienokiu ar kitokiu būdu 
prie stovyklų pagražinimo ir

^Kuršių Marių” - 
“Neringos” jūrų skautų 
stovyklos

Nuo rugp. 11 Chicagos jūrų 
sk. “Baltijos Jūros” tuntas įsi
kūrė pas p. Bastį, Pewaukee, 
Wis., savo vasaros stovyklai. 
“Kuršių Mariose” stovyklavo 
jūrų skautai ir jaun. jūrų skau
tai — “bebrai”. Stovyklai sėk
mingai vadovavo j. psktn. A. 

jLevanas, padedamas jauno, 
: komen

danto valt. J. Butkevičiaus, bu
riavimo instruktoriaus valt. 
Tomo Markvajdo, vyr. valt. B.

kurie stovyklavo įvai- ])ef energingo štabo:

Pozicinės ir topo lempos se*4 
nai jau dega. Jų šviesos atsi
spindi jūros bangose ir žaidžia 
su mėnulio šviesa.

(Bus daugiau)

latkaičio nuopelnus organizuo
jant ir sėkmingai pravedant 
didžiąją “Skautybės Beri iu-Į Daugelis iš jūsų stovyklavot Motušio. 
kams” knygos talką JAV, ap- jau ne pirmą kartą padėdami 
dovanojo visus tris LELIJOS jūrų sk. vadams patyrimu i 
ORDINU.

* “Skautų Aido” žiniomis L- 
SS Pirmija patvirtino sekan
čius Liet. Skautų S-gos rajonų 
vadus: Anglijos — sktn. K. 
Vaitkevičių,

bei prie įprasminimo mūsų “bebrų” vadovo valt. Eug. ši- 
gražių jūrų skautų idėjų. Jmaičio ir stov. ižd. b. k. V.

i
Tarp jūriškų įrengimų — 

- - ir • stiebo, švyturio, irklų, inkarų 
darbu. Kai kurie iš jūsų buvot 
pirmą kartą stovykloje. Jums 
viskas buvo nauja ir gal net 
neįprasta, tačiau skautišku pa
siryžimu jūs įsijungėte į pui- 

JAV Atlanto — kią stovyklos tvarką ir draus- 
•rtą, Australijos mę.

stovyklų —vy*‘- sktn. A. Krausą, Kana-į Turime vilties, kad visi šių
dos -— vyr. sktn. J. Bulotą, Ve- metų stovyklautojai gavot dair 

j nezuelos — vyr.
Kasdien po atviru dangumi p. Vokietijų

Venclauską.stovyklautojams šv. Mišias at- 
, našaudavę New Yorko skautu- j e ~
! čių kapelionas kun. J. Pakal
niškis.

Daug dėmesio kreipta į tai
syklingą lietuvių kalbą, kar
tais panaudojant ir originalius 
perspėjimo būdus užsimirštan- 
tiems. Buvo 3 bendri laužai, 
kurių paskutinis tikrai galėjo 
būti jaukesnis ir nuotaikinges
nis.

| Rugp. 
stovyklų 
valanda.
sudarė gyvą rožinį, lęurio vidų-( 
ry skautės sustojo kryžiaus: 
ženklu. Nepaprastą vaizdą sir! 
darė kai visi stovyklautojai už- 

ir nušvietė

31 d. buvo pravesta 
religinio susikaupimo 
Sutemus visi skautai

o kitais 
užsispyręs kaip koks 
asilas, kurio nei ge- 
piktuoju negali pri- 

Šioje kelionėje

ilugniai kelionei viską paruo
šė ir laukė, kad kiekvienas 
įgulos narys atliks sąžiningai 
uždėtas jam pareigas.

Įguloj matėm inž. F. Bunti- 
ną. Jis ėjo laivo inžinieriaus 
pareigas, nes laivas turėjo ir 
motorą, kad ir nekomplikuotą, 
tai su visokiais užsispyrimais: 
kai kada eina kaip inžinieriaus 
kišeninis laikrodis, 
kartais — 
sausumos 
ruoju nei
prašyti bėgti.
įgulą sudarė jūrų skautai: A. 
Kybrancas, A. Deckis, V. Bun- 
tinas, VI. Bakūnas, E. Purvi
nas, Steponavičius, Dževukas 
(pavardės neprisimenu; tai bu
vo jauniausias įgulos narys), 
F. Grajauskas, L. Knopfmileris 
ir dar vienas j. skautas, kurio 
pavardės, deja, neprisimenu, 
(gal kas papildys įgulos sąra
šą).

Atliekami paskutinieji mui
tinės ir pasienio policijos for
malumai, paskutinis atsisvei
kinimas su giminėmis. Virvių 
galai paleisti, “Budys” motoro

LIETUVIŠKA apdraudė 
AGENTŪRA 

Visp rūšiy audraudo*.
Automobilių finansavimas. Notariatat 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6103 S. Ashland Ave., Chicago 36. iii

I
 Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naujt 
ir skubų skausmų naikintoji; 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje.

giau reikalingų žinių ir patyri
mo tolimesniam jūrų skautų 
veikimui.

! Buriavimo ir irklavimo se
zono uždarymo proga linkime 
visiems jūrų skautams ir jau
niams naujos e n e r g i j o s ir

Čikagos skautu
pastogėje

* Čikagos sk. vyčių pik. J. ša-' kruopštumo prie naujų pasi-
rausko būrelio vadas A. Grina ruošimų mūsų ateinančiai ju- 
susilaukė šeimos prieauglio— biliejinei jūrų skautų stovyk-

lai.
Jūrų Skautų Skyrius dėkoja 

visiems jūrų sk. vadams, bu- 
LLlJa. j džiams, jūrų skautams ir jau- 

iš Grand niams už šių metų nuveiktus 
darbus ir prašo savo pergyven-

ateities skauto vyčio. A. Grina, 
įkartu su tėvais, nusipirko Brig-
tbon Parke namą, kuriame ža
da įruošti ir skautiška būklą.

* Sktn. Pr. Tumia
Rapids, Mich., išplatino Čika-

igos skautų stovyklos vajaus 25 tais įspūdžiais kelionėse, sto-
j loterijos knygutes. Gražus pa-' vykiose pasidalyt su kitais mū- 
vyzdys čikagiškiams, kurių ne- sll šeimos nariais-skaulais, per 
daugelis tepajėgė susilyginti su spaudą, siunčiant straipsnius 
Pr. Turuta platinimo vajuje, j^ei nuotraukas J. S. Skyriaus 

'• Skautas vytis Vyt. Rėklaitis spaudos vedėjui- j. skip. B. 
išvyko atlikt karines prievolės. Stundžiai, 89 Gleulake Avė., 
i 

Foto mėgėjų konkursas
turčm “Skautų Aidas” š.m. stovyk- Uškąją veiklą.

J-_ lų-iškylų laikotarpiui paskelbė 
a tvisiems skautams,-tems foto 

mėgėjams,-joms foto konkur-

sidegė žvai 
miško slėnį.Užsienio skyrius veikia

* “Laisvosios Tėvynės” stovy
kloje (Kanadoje) rūgs. 1;3 d. 
Brolijos Užs. Skyrius 
pasitarimus savo veiklos per. 
kalais. Juose dalyvavo ps. A. 
Banevičius, ps. O. Gešventas, 
ps. A. Banionis, ps. R. Mieželis, 
y. si. A. Pocius, si. L. Sabaliū
nas, psl. K. Dirkis, psl. R. Ta-1 
piošiūnas, V. Motušis, A. Mic- ( 
kevičiu.s ir R. Viskanta. Ap-, 
svarstytas LSB dalyvavimas 
jubiliejinėje džiainborėje 1957 
jn. Anglijoj, egzilų skautų ben
dradarbiavimas, “Semper Vi- 
gilians” leidimas, Džiamborės 
Fondo ir kt. reikalai. Norima vietovė ir vieneto vardas, foto 
lieti likus pradėti leisti infer-, aparato rūšis. Spalvinės nuo- 
macijas anglų kalba ir siunti- traukos nelaikomos konkursi- 
nėti kilų tautų skautų s-goms neims, 
bei spaudai.

* Bostoniškis pasktn. Alg. Ba
nevičius šią vasarą dalyvavo 
Gilwellio kursuose prie Buz
zards Bay, Mass. Kursu daly- 
viams teikiamas Miško ženk
las, kaip ątžymėjimas pilnai

Stundžiai, 
Čikagiškiai jam linki sėkmės ir Toronto, Ont., Canada, 

.sugrįžus vėl įsitraukti į skau-į Tad iki pasimatymo 35 me- 
j tų jubiliejinėje jūrų skautų 
’stovykloje 1957 m. Budėkime 
ir — gero vėjo!

Jarų Skanią Skyrius

* Sktn. A. Karna.vičienė perė
mė Čikagos mergaičių Aušros 
Vartų tunto tuntininkės parei
gas. Sesei linkime sėkmės ir 
ištvermės jaunimo auklėjimo 
darbe.

* Jūrų sktn. Dr. K. Aglinsko 
bute buvo suruošta arbatėlė 
Baltijos Jūros j. skautų tunto

i stovyklos virš-kams. Po arba- 
siunčiamu nuotraukų!tėlės svečiai stebėjo’ stovykli- 

............. .i nes filmas. V.š.

Konkurso tema “Po atviru 
dangumi skautaujant”. Kiek
vieno dalvvio nuotraukų skai- •7 C

eitis neribojamas. Nuotraukos 
pereina “Sk. Aido” nuosavy
bėn.

Prie 
suteikiamos sekančios žinios:

1 autoriaus vardas ir pavardė, * Korp! Vytis c. v-bos pirmi
ninkui K. Mikėnui išvykus į 
kariuomenę, sudaryta naujos 
sudėties c. v-ba: pirm. R. Vis
kanta, vicepirm. K. Ječius, sek-

geriausios nuotraukos'ret- ’• GHna> junior,l
1 L. Maskaliūnas ir ižd. 
lat-Kelpša.

tėvūnas
R. Tal-

A.M-
premijuojamos. I dovaną —; 
$10.00, skiria “Sk. Aidą” spaus
dinanti “Folo-Lith” spaustuvė, 
II dovaną — $5.00, skiria LSB 
Vadija ir III dovaną — knygą 
“Skautybė Berniukams”, ski- 

kvalifikuoto sk. vadovo. Psktn. r^a LSB \ adija.
A. Banevičius į šiuos kursus |>asklllin5 dicna nuotraukoms : knygutes
Siuvo pakviestas Bostono BSA pijsiųsli — 1956 m. lapkričio,-s!c ’

■ ’ ’ ■ — ’ gauti Tiekimo Skyriuje
I W. 19th st., Chi. 23, pas
E. Vengianską.

J. sk. skyriaus vedėjas nuo
širdžiai dėkoja j. sktn. B. Stun
džiai už finansinę paramą.

į. sktn. L. Knbpfniileris
J. sk. skyriaus vedėjas

tarybos ir buvo vienįnlėlis dą- j (į Vertinimo komisiją suda- 
lyyis iš to miešto.

* Kanados ir JAV lietuvių 
dienoje Windsore LSB Užsie
nio Skyriaus vadovaujami 
skautai i u rinko *100 aukų gRaut apdovanojimai 
Dziainbores Fondui. Skautai
taria širdingą ačiū šios šven-! v “Skautų Aido” Nr. 8 žinio- 
lės rengėjams ir aukotojams. J mis LSS Tarybos Pirmija š.m.

(sks) rugpiūčio 7 d. pakelė į skaut'i- 
 ninku laipsnius ir apdovanojo 

Prie Atlanto pakrančių iJ)aSilz?..in^;lnH) ^enklals ei11“sk- 
Rugp. 25 — rugs. 3 d. So.

Wodstock, Conn, puikiai pra
ėjo skaitlingos skaučių Neries 
ir skautų Nemuno stovyklos. 
Neriai vadovavo sktn. K. Mar- 
jošienė, o Nennmui vyr. sktn. 
A. Saulailis. Visą laiką stovyk
lavo 130 skautų ir 118 skaučių, 
o Darbo Dienos savaitgalį 
skaičius persirito per 300. Sto
vyklavo skautiškas jaunimas nas, V. Opulskis,

ro' “Skautų Aido” redakcija, 
kuri šių varžybų dalyvinius 
linki — GEROS SAULĖS!

Į vadovų,-vių. Vyresn. skauti
ninkais pakelti: jūrų sktn. A. 
Aglinskas, sktn. Z. Juškevičie
nė ir sktn. č. Senkevičius. 
Skautininkais tapo paskalili- 
ninkiai: L. Eimantas, V. Ka- 
mantas ir R. Šilbajoris. Į pa- 
skautininkio laipsnį pakelti 
vyresn. skillininkai: J. Alkis, 

šis V. Blįumfeldas, V. Dcikus, T.
Gailius, R. Jaselskis, K. Mikė- 

kun. J. Pa- 
Pr. Petraitis, Vv’uiš šių vietovių: New

Bostono, Worcesterio, 
fordo, Waterburio, Ėlizabelho,1 LELIJOS ordinu apdovano- 
Brocktono, Pulnamo, New Ha- ti — p. K. Tarvainienė ir pskt. 
veno ir Bridgeport©. J. Gimbutas. TĖVYNĖS SC-

Abi stovyklos iš pat pirmųjų NAUS žymeniu — vyr. skitu.

PADĖKA
Mūsų mielas j. skli 

džia iš Toronto, paaukojo Jū
rų skautų Skyriui $22.10 ir ke

liui iavimas ir 
arias galima 

4040

B. Slun-

TORONTO BUDŽIAI 
BURIUOJA

Toronto, Kanadoj, jūrų bu
džių H. Monte įgulos vyrai su 
jachta “Budys III” atliko dvi 
vasarines mokomojo pobūdžio 
keliones po Ontario ežerą. Lie
pos 31-rugpiūčio 4 d. B. Stun
džia ir R. Namikas (jachta 
plaukė su nepilna Įgula) ap
lankė Port Hope. Grįžtant at
gal ant vandens išbūta per 10 
vai. Iš viso padaryta virš 105 
jūrmylių kelio. Rugp. m. “Bu
dys III” išbėgo kursu į mažą 
JAV uoslelį Olcott. Įgulą suda
rė H. Stepaitis, G. Kačanaus-

■ kas, V. Valaitis ir P. Butėnas. 
Be Olcott dar aplankyta uostai 
Youngstown ir Niagara on the 
Lake. Grįžta į Torontą rugp. 6 
d. sukerus virš 80 jūrmylių.

PAKEITĖ ADRESĄ
“Skautijos balso” redakcijos 

narys V. Motušis persikėlė į 
Brighton Park’ą. Naujas adre
sas: 4148 So. Campbell Avė.

Skaitykite “N-nas”

SCHOLARSHIP WINNER?
. 1

WO

— jūrų skautai gilino savo te
oretines ir praktines žinias 
sausumoje ir ant vandens.

Gražųjį Pewaukee ežerą rai
žė trys j.sk. burlaiviai ir pora 
baidarių. Beveik kiekvienas j. 
skautas gavo buriuoti kasdien, 
išskiriant virtuvės tarnybą, j pagelba (jis tikrai pavyzdin- 
Jaunesnieji mažiau laiko pra-|gaį šį vakarą veikia), atsitoli- 
leisdami ant laivų, buvo auk- Įnanuo krantinės ir paima kur-

Duona ir (valrjlas skanias 
bulkutss kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUAN1CA AVĖ

Tel.: CLiffside 4 637fi
Pristatome į visas krautuves u 
restoranus taip pat j&siunčiam | 

visus artimuosius miestus

lėjami jūrų skautų 
drausmėje. Kaip

dvasioje ir 
ir pernai,

są į jūrų.
Nuotaika įgulos narių tarpe

stengtasi, kad visi kalbėtų be-! puiki ;kai kuriems jūrų skau- 
tuviškai. Buvo duodami taškai | Įa<nis Įaį pirmoji “krikšto ke- 

____  . Privarginti sausumoje 
kelionės rūpesčiais, jūrų skau
tai neturėjo nei laiko dienos 
metu pavalgyti. Visų įgulos na
rių noras buvo, kaip čia ką 
nors užkąsti ir ko nors šilto ir 
skanaus atsigerti?

Visi pradėjo laivo “koką” j. 
skautą Steponavičių raginti iš
virti skanios pupelių kavos. 
Iš tranzito sandėlio pupelių 
kava gauta gan pigia kaina; 
kodėl nepasinaudoti proga? 
Ilgai neteko prašyti, nes “ko
kas” ir pats išalkęs buvo.

Priešakinėje kajutėje užvirė 
darbas. Dževukas, mūsų jau
niausias Stiuartas, turėjo pil
nas rankas darbo: duoną pjau
styti, sviestu tepti. Kumpiu ar 
dešromis gražiai papuošti duo
nos gabaliukai tikrai sukėlė 
apetitą įgulos narių tarpe. Iš 
priešakinės kajutės virtuvės

už gerą elgesį, tvarkingumą ir ; 
švarą (asmenišką ir palapi
nių), rikiuotę, 
papuošimus ir 
prie laužo.

Netoli nuo brolių stovyklavo 
jūrų skautės “Neringos

įvairius stov. 
pasirodymus

stovy- 
kloje. Broliai ir sesės darniai 
bendradarbiavo stovyklų įren
gimų paruošime ir buriavime. 
Broliai davė gerus instrukto
rius, o sesės — atidžias moki
nes.

J. skaučių stovyklai vadova
vo valt. D. Lukošiūnaitė. Jai 
padėjo sesės — valt. Gr. Saba- 
liūnaitė — komendante, valt. 
Gr. Gudaitytė — ūkio vedėja, 
A. Miglinaitė — sporto vadovė, 
J. Gelažiūtė — meno vadovė ir 
V. Duobaitė stov. iždininkė. 
Stovyklos globėja buvo sktn. 
Strikienė.

Stovykl. kapelionas kun. K. 
Pečkys, S. J., nuoširdžiai daly
vavo bendrame stovykliniame 
gyvenime, kas rytą laikydavo 
pamaldas ir savo patariamuo
ju balsu visiems padėdavo.

Kelias dienas stovyklavo j. 
sktn. E. Jasiukaitis, atsivežęs 
meteorologijos “stotį”. Stovy
klą buvo aplankę daug skaūti- 
ninkų ir skautininkių, o taip 
pat Čikagos ir apylinkių vi
suomenė bei j. skautų tėvai. 
Visus, kiek buvo galima, jū
rų skautai burlaiviais vežiojo 
po ežerą.

Stovyklautojų diena pasi
baigdavo laužu. Stengtasi turėt 
daugiau bendrų laužų. Skam
bios lietuviškos ir skautiškos 
dainos, jaunųjų sukurti vaidi- 
niniai, raketos ir šūkiai nu
skambėdavo Wisconsin’o slė
niu. Su “Ateina naktis” ir lin
kėjimu “Gero vėjo” j. skautai 
baigdavo garbingą dienos tar
nybą Dievui, Tėvynei, JūraiAr 
Artimui. ’ Ši-Mo-

klas, kad kava verda.
Praėjo gera valanda, kol 

“kokas” išvirė kavą, štai jis 
ant denio, pasipuošęs balta ke
pure, su dideliu kavos puodu. 
Užpakaly jo — mūsų Stiuartas 
su didele lenta, ant kurios iš
rikiuoti duonos gabaliukai, 
kiekvienam pagal skonį: su 
dešra, kumpiu, sviestu, na, ir 
keletu virtų kiaušinių. Vaka
rienė kerrališka. Per trumpą 
laiką ir puodas ir lenta buvo 
tušti, į

Nuotaika dar pagerėjo ir 
kiekvienas vaizdavosi, kaip 
gražiai praleis laiką Švedijoje, 
Gotlando saloje — “Vyrai, juk 
mes Visby uoste, Gotlando sos- 

repre- 
skautų 
šeimos 
laikais
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

KRAUTUVE IR DIRBTUVE 
Stogo antena nemokamai, jei dabar 
perkat 1957 TELEVIZIJĄ.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
\u.i .. .......................................  uwi—

gj Turiu naują didelį sunkvežimį, 
83 specialius įrankius ir apdraudas. 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 
H Tel.: PRescott 9-2781 O0
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BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS, 
Pigus, sąžiningas patarnavimas j 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972 |

Little Helen has lotsTjfabif' 
ity—but ability is developed 
only through education. We 
can assure all our children 
of the education they de
serve, by joining our neigh
bors in supporting local 
community meetings for 
better schools. You’ll find it 
a personally rewarding ex
perience. For informative, 
free booklet, write: Better 
Schools, 9 East 40th SL, 
New York 36, N. Y.,

Naujienos — 1739 So. Halsted St., Chicago

Seniau ir dabar
Radio telegrama Visby — 

Klaipėda

Data: 1929 m. gegužės mėn., 
ketvirtadienis, 6 vai. vakaro.

Gražus vakaras, štylius. Klai
pėdos uosto krantinėj prie lo- 
cų bokšto susirinko nedidelis 
būrys žmonių išlydėti jūrų sk. 
laivą “Budį” į tolimą kelionę 
(tuomet ji buvo tolima, nes 
mes nė vienas Atlanto nebuvo
me perplaukę) į Gotlando salą, 
į Švediją.

Kelionės ir laivo vadovas K. 
Plo'nailis, jaunas nedidelio ū- 
gio gražus vyrukas, pilnas eiier 
gijos ir pasišventimo mūsų jū
rų skautijai. Gimęs ir augęs 
Klaipėdos krašte, ūkininko ir 
žvejo sūnus, kuriam nebuvo 
svetimi jūros vėjai, bangų ūži
mas, ir sūrus vanduo. Jis pa
žino kiekvieną Kuršių įlankos 
kampelį, kaip savo šleirborto 
pusės kelnių kišenę. Jis nuo-

tinėj, būsime pirmieji 
zentantai lietuvių jūrų 
ir lietuvių buriuotojų 
nariai”. Bet kas anais
galvojo apie šio įvykio svarbą? 
Mūsų tikslas buvo, gauti prak
tinių ir teoretinių žinių navi
gacijoje ir buria vinie.

Visi padėkojo kokui ir Stiu
artui už skanų maistą ir pama
žu pradėjo skirstytis miegui, 
vieni į pirmutine kajute (ten 
pakliuvo visi, kurie atliko savo 
pirmąją kelionę), kiti į vidu
rinę, o treti į užpakalinę (tie. 
kurie turėjo budėjimą: vairi
ninkas, motoristas ir stebėto
jas). Vėjas pamažu pradėjo 
kilti ir buvo galima kelti bū
ręs. Prikėlėme sekančią pa
mainą ir burės buvo pakeltos.

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 

( j Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 

^’/ silpnumų, kraujais 
NSrZ vėmimo, vandeninės 

\\ \ v ligos, betvarki n g o 
i0’ šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatom 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO,
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

jutes miegoti. Vienas, antras 
nusiminęs stovi prie borto ir 
giliai traukia gryna jūros orą 
į plaučius... Blogas ženklas! 
Kaip ilgai grynu oru mūsų “žu
velės” gyvens?

— O, Fricai, kas tau? —F.G. 
stovi nuliūdęs prie Jjorto ir 
nieko nesako.

— Bepigu tau juoktis; kaip 
naras laikais, o man jau “smūt- 
nai” daros, —. buvo jo atsaky
mas po ilgos pertraukos.

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeii 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
1. _
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Iš JAV Liet. Bendr.
Centro Valdybos 
darbų
— Rugsėjo 18 d. posėdy Cent

ro Valdyba svarstė Bendruome
nės konkursų klausimą, susipa-, 
žino su švietimo Tarybos posė
džio svarstymais bei nutarimais, 
apžvelgė iždo padėtį, nutarė 
kreiptis i lietuvius studentus dėl 
lietuvių kalbos studijų Fordha- 
mo universitete. Iš atskirų nu
tarimų pažymėtini šie:

— Susipažinusi su Pasaulio 
Lietuvių Archyvo darbu, Centro 
Valdyba reiškė pasigerėjimą, juo 
labiau, kad archyvo medžiaga 
yra prieinama kiekvienam ja. be
sidominčiam. Einamosioms ar
chyvo išlaidoms mokėti Centro 
Valdyba paskyrė 2’00 dol. avan
so.

— Centro Valdyba taip pat 
rado, kad rėmimas ir Lietuvių 
Bibliografinės Tarnybos vadovo 
A. Ružancovo didelės kultūrinės 
reikšmės darbas — “Knygų Len-

I tynos” redagavimas bei leidimas. 
■ šiam tikslui buvo paskirta taip 
pat 200 dol. avanso ir nutarta dėl 
tolitnesnio “Knygų Lentynos” 
leidimo rėmimo tartis su JAV 
LB Kultūros Fondu.

— Vykdant švietimo Tarybos 
pageidavimą siekti artimesnio 
bendradarbiavimo tarp mokyk
lose dirbančiųjų lietuvių seserų 
ir lietuvių mokytojų pasauliečių, 
nutarta, pavesti šiuo reikalu ypa
čiai domėtis Centro Valdybos na
riui švietimo reikalams Ig. Ma- 
lėnui.

— Konstatavus, kad Bendruo
menės rajoniniai suvažiavimai 
įgalina susitikti Bendruomenės 
darbininkus ir tuo prisideda prie 
artimesnio tarpusavio bendravi
mo bei bendradarbiavimo, taip 
pat populiarina Bendruomenės 
mintį lietuvių visuomenėje, nu
tarta Detroito — Rochesterio — 
Cleveland© — Pittsburgh© rajo
no apylinkių rajono suvažiavi
mą organizuoti pavesti Clevelan- 
do apylinkės valdybai. Suvažiavi
mas įvyks lapkričio 3 d. Cleve
land©. • CV inf.

IŠ KANADOS

Planingas taupymas visuifo* 
moka gerus dividendus

2202 W. CERMAR ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS ■
pataria'.

.Nepraleiskit visų uždirbtų pmtąt 
Taupyki t nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime našto. išlaidai-

Chartered and Supervised by the U. S. Government

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryte iki 5 vai. vakaro. Ket 
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo $)-.<»• 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų Trečiadieniai!- visa). neatidaroma

PEČIAI NUO $ 29.00 IK BRANGESNI
Pasinaudoki!
nepaprastai
reta proga

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma Įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Išsimokė jimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

Wen MONDAY NITES 'f
• ■ 2

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinku! — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svaru asfalto medžiagos

STOGAMS DENGTI (SECONDS) itinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
į I

Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 4 ^c
kv. pėda ......................... ■ “■
Mūrininkams presuoto me- Qc 
Ižio 4’x8’-¥s ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda a
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas .......

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4 *5>c

kv. pėda ..................... B ’S*
Insuliuotas akmuo ir plytų 

apmušimai. Good seconds $4 
100 ketvirtainių pėdų .... I & 

2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Q>c 
16’ — ilgio pėda ...... '.......
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x43” gabalų plačiai 41Zc 
vartojamų—kv. pėda .... L

i 
f

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

palėki išsinešti iš mūsų, sandėlio

Ir... susidainavo’...
HAMILTON, Ont. — Į Čikago

je įvykusią Lietuvių Dainos 
šventę- iš Hamiltono nuvyko la
bai daug ekskursantų, jų tarpe 
ir dvi žinomos visuomenės veikė
jos, dainininkės: p-lė Laima 
šturmaitytė ir Vanda Pana vaite. 
Abi jos buvo žinomos kaipo “Au
kuro” mėgėjų teatro vaidintojos 
ir parengimuose dainininkės; p. 
L. Šturmaitytė muz. studentė 
kartais pasirodydavo ir kaip so
listė bažnyčioje bei viešuose pa
rengimuose, kaip kada duetuo
se su p-le Vanda Panavaite.

P-lė V. Panavaite yra sena vi
suomenės veikėja, dar Vokieti
joje ansamblio dalyvė, gera poe
tė, kupletų kūrėja, tautinių šo
kių vadovė, dramos vaidintoji! ir 
kai kada sutikdavo padainuoti 

su. orkestru per lietuvių parengi
mus šokių melodijas. Visada tu
pėdavo užtarnauto pasisekimo.

Ir... abi šios veikėjos ir daini
ninkes nuvažiavo Čikagon ir ten 
tuojau “susidainavo”... — abi
dvi susižiedavo... Rugsėjo I d. p. 
Vanda Panavaite ištekėjo už či- 
kagiečio inž. Jono Stonkaus, ku
ris gražiai pasižymėjo savo lie
tuviška veikla. Šveicarijoj e. Toks 
jis liko ir Čikagoje. P-lė Laima 
Šturmaitytė yra Hamiltono var
gonininko duktė, vadinasi, mu
zikos talentą paveldėjo iš tėvo. 
Dirbo atsidėjusi dainavimo me
ne; ji buvo bebaigianti dainavi
mo studijas; ji susižiedavo su p. 
A. Bildušu, žinomo Lietuvoje 
veikėjo, Steigiamojo Seimo na
rio, Jono Bildušio sūnumi. Jų 
vestuvės esančios numatytos 
gruodžio 29 dieną Čikagoje.

Ponai V. ir J. Stonkai dabar 
vieši Hamiltone ir dalyvavo rug
sėjo 22 d. Tautos Fondo baliu
je; Hamiltonan yra atvykęs ir 
p. A. Bildušas pas savo sužie
duotinę p-lę Laimą šturmaitytė. 
Nors su širdgėla, jūsų korespon
dentas pasveikino abu laiminguo
sius per TF balių Hamiltone ir 
palinkėjo laimės, kartu apgailes
taudamas, kad merginų menkas 
skaičius Hamiltone dar labiau su
mažėjo... Tas reiškia, kad čika- 
giečiai “pavogė” geras ir gražias 
merginas, plačiai žinomas veikė
jas. Hamiltone liko dar didesnė 
spraga! Bet vis tik linkime joms 
laimės. Mūsų berniokai vyks 
merginų “vogti” Čikagon.

— Rugsėjo 15 deiną įvykęs 
SLA balius Hamiltone davė nors 
nežymų, bet vis tik nuostolį. Tai 
jau antrą kartą pasikartoja tas 
pats. Gaila labai, kad ta puiki 
firaternitalinė organizacija nega
li apimti plačiąsias lietuvių ma
ses. Yra daug nepasitikėjimo dėl 
neaiškaus statuto ir neišmokė- 
jimų ligos atveju. Reikėtų pa
ieškoti priemonių, kad SLA plės- 
tųsi ir apimtų naujus ateivius, 
nes juose yra tikra SLA ateitis. 
Juk senoji amerikiečių karta bai
gia savo amžių. Amerikos jau
nimas irgi mažai domisi SLA 
veikimu. Jis daugiau pasitiki 
amerikoniškomis bili j oninėmis 
draudimo bendruomenimis. Ar
gi negalima nors dabar SLA na
rių skaičių pakelti nors iki 25.- 
000 narių?

— 1956 m. rugsėjo 22 d. Ha
miltone Tautos Fondas turėjo ru
deninį parengimą, kuris pavyko 
labai puikiai. Parengimas davė, 
gražaus pelno Lietuvos vadavi
mo reikalams. Tai tikrai gražu!

— Rugsėjo 16 d. Hamiltone 
LB pastangomis buvo paminėta 
Tautos ir kariuomenės šventė 
kartu. Didelis klausimas, ar tai 
buvo gerai padaryta? Iki šiol 
mūsų kolonija tas šventes švęs
davo atskirai ir jas ruošdavo Lie
tuvių Bendruomenės Apylinkė, 
nes Hamiltone atskiros karių or
ganizacijos nėra. Manau, kad 
LB Kanados Apygarda turėtų 
aiškiai nustatyti švęstinų dienų 
skaičių ir jų reikėtų visiems lai
kytis; žinoma, kur nėra jų ga
lima švęsti, tai palikti atskiroms 
Apylinkėm veikti pagr.l vietos są 
lygas. Bet vienodumas turėtų 
būti.

Per minėjimą paskaitą skaitė
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

James S. Staples, Kanados val
dininkas, kurį Sovietu ambasados 
sekretorius bandė papirkti ir išgau
ti žiniy apie naujuosius sprausmi- 
nius lėktuvus.

Antrasis Sovietų ambasados Ka
nadoje sekretorius G. F. Popov bu
vo paprašytas apleisti Kanadą po 
to, kai bandė papirkti kanadietį 
valdininką, norėdamas išgauti žiniy 
apie naujuosius lėktuvus.

svečias iš Brandfordo, Ont., p. 
Domeika. Jis savo paskaitą bu
vo labai kruopščiai paruošęs. Ji 
buvo ilgoka, bet nenuobodi. Jis 
iškėlė daug naujų minčių ir būtų 
gera, jei ji būtų atspausdinta 
laikraščiuose. Be to, meninėje 
dalyje dalyvavo solistė iš Toron
to p-lė Stefa Mašalaitė, kuri tu
ri gražų lyrinį sopraną; jos at
liktieji dalykai buvo įspūdingi ir 
žiūrovus patraukė jos graži ir 
simpatinga laikysena. Tai dar 
tobulėjanti solistė ir jai linki
me gražios ateities! Protarpiais 
deklamavo p-lės Bakai’ytė ir Vir- 
bickaitė. Abi jos paliko gražų 
prisiminimą žiūrovams - daly
viams. Tai gražios ir bręstan
čios atžalyno veikėjos, kurios 
taip nesenai dar buvo vaikai!...

Susirinko nedaug dalyvių. Bū
tų pakakęs ir lietuvių salės po 
bažnyčia. Gaila, kad pradedame 
mažai domėtis savo1 praeitimi...

V. D.

Buvę tremtiniai, nepamirš* 
Kilt tikusių niūriose siuvykla • 
savo draugų. Bern vieną Karlą 
metuose aukokite neinu vujn<>' 
uionos uždarbį
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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Vaidiliečių išvyka

Rugsėjo mėn. 15 d. “Londono 
Vaidilos” artistai su “Bubulio ir 
Dundulio” gastrolėmis turėjo iš
vyką į Nottinghamą. Ankstyvą 
šeštadienio rytą 13 artistų ir 5 
svečiai atsisveikino su bundan
čio Londono triukšmingomis gat
vėmis ir pasileido šiaurės kryp
timi. Po gero pusvalandžio, šniok 
šdama mašina užtempė ant Bar- 
net aukštumos, ir vėliau, pasie
kę St. Albans, įneriam į provin
cijos laukus. Nors jau pusė rug
sėjo mėnesio, bet kaimuose dar 
matosi didžiuliai žemės plotai su 
nenupiautais žieminiais ir vasa
riniais javais. Kadaise rodę sa
vo grožį kietasprandžiai kviečiai 
ir šnabždantieji ūsuoti miežiai 

' stovi galvas nulenkę iki žemės 
ir laukia dalgio, šiemet buvo ga
na lietinga ir šalta antroji vasa- 

i ros pusė, ruduo irgi ne ką geres- 
įnis, tai ūkininkai negalėjo laiku 
'nuvalyti nuo laukų javus. Kaip 
rašo laikraščiai, tai šiemet lie
tus D. Britanijos ūkininkams pa
darė apie 100 milijonų svarų

> nuostolių. Tad kaimuose ir jau- 
. čiama gana liūdnoka padėtis, bet 
įvažiavus į miestus vaizdas žy
miai pasikeičia, čia kaip-papras- 
ta.i vyksta triukšmingi šeštadie
nio turgai kuriuose gausu vai
siais ir daržovėmis apkrautų sta
lų. Pagyvėjusi ir namų statyba. 
Maži namukai vadinami bunga- 
lais, statomi miestų ir miestelių 
pakraščiuose. Jie parduodami iš
simokė jimui, galima pirkti tuš- 

: čius ar apibalduotus.
IŠ Londono į Nottinghamą yra 

123 mylios. Miestas išsidėstęs 
j upės Trent pakraštyje. Jame 
yra apie 320,000 gyventojų. Jų 
tarpe vii’š dviejų šimtų lietuvių, 
kurie daugumoje čia atsirado po 
II Pasaulinio karo. Veikia: iš 

'seniau DBLS Nottingham© sky- 
!rius, prieš 3 metus įsisteigęs 
LAS skyrius ir kiti smulkesni pa
daliniai.

Tautos šventės minėjimą su
rengė DBLS Nottingham o sky
rius, kuris vyko Sycamore School 

■ patalpose. Minėjimą atidarė sky- 
i riaus pirm. Bivainis ir po trum
po bet turiningo žodžio pakvietė 
vaidiliečius į sceną. “Bubulio ir 
Dundulio” veikalo eigą paaiški

no režisorius F. Neveravičius. 
Pralogą skaitė V. Dargis. Vaidi- * 
nimą paįvairino vietos skautų 
veikėjos Fidlerienės vadovauja
ma tautinių šokių grupė.

Po vaidinimų malonių notting- 
hamiečių skaniai pavaišinti ir 
glėbiais gėlių nešini su daina grį
žome į Londoną.
Trumpai J

Spalio mėn. pradžioje atidaro
mas pirmas Londone lietuviškas * 
knygas “Dainora”. Be knygų, 
jame bus galima gauti įvairių 
proginių atviručių ir tautodailės 
rankdarbių.

Kirby-in-Ashfied mirė Anta
nas Petraitis. Velionis buvo .gi
męs 1903 m. Tauragės apskr. 
1920 m. savanoriu stojo į Lietu
vos kariuomenę ir, baigęs būtiną 
tarnybą, tarnavo liktiniu puska
rininkiu iki bolševikų okupaci
jos.

Rugsėjo mėn. 18 d. vakare, ry
tų Londone pasirodė neprašytas 
svečias — miglos. Nors jų dar 
buvo gana nedaug, bet jau ga
vom įspėjimą, kad artinasi rude
nėlis ir kartu su juo tų neprašy
tų svečių gali pasirodyti ir daž
niau. V. Vytenietis

Kad pagaminti užtikrintus gėrimus, turite pradėti su 
užtikrintomis medžiagomis. Amerikiečiai nori būti tikri! 
Štai kodėl daugiau milijonų maišo su Seagram’s 7 Crown, 
negu su kuria kita degtine. Ji yra toli puikiausia 
Amerikos degtinė!

Tark Seajtam’s ir būsi TIKRAS
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

Chicago Savings and Loan Asso 
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale. 

• 
Mes iš anksto kviečiame visus 

atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen 
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės' taupytojui. visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus. '

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui Įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.
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Prezidente Atsišaukimas Del Poznanės ’
Trečiadienį prez. Eisenhoweris išleido pareiškimą, ra

gindamas Lenkijos komunistinę valdžią suteikti tikrai 
teisingą ir laisvą svarstymą bylos, kurioje yra traukia
mi atsakomybėn keliolika Poznanės neramumų dalyvių. 
Jų byla vakar prasidėjo

Savo pareiškime JAV prezidentas sako, kad viešas ir 
tikrai bešališkas teismas, leidžiąs kaltinamiems turėti 
kompetentingus advokatus, nesibijančius atvirai kalbėti 
teisme, — būtų geras įrodymas, kad Lenkija atmetė bent 
kai kuriuos “stalinizmo” metodus ne tik teorijoje, bet 
ir praktikoje.

Tačiau iš tų labai nepilnų informacijų, kurias iki šiol 
paskelbė Lenkijos valdžia, prez. Eisenhoweris sakosi ne
turįs daug vilties, kad Poznanės bylos svarstymas bus 
bešališkas ir teisingas. Varšuvos valdovai nėra net viešai 
paskelbę pilno kaltinamųjų sąrašo.

Kalėjime sėdi ir laukia teismo 154 asmens, bet paskelb
tame teisiamųjų sąraše yra tik 12 pavardžių. Jie yra 
kaltinami žmogžudyste, plėšimu, trobų padeginėjimu ir 
kitokiais paprastos kriminalybės nusikaltimais. Tai vi
sai nepaliečia tikrųjų priežasčių, dėl kurių Poznanės 
darbininkai metė darbą, demonstravo gatvėse ir susirė
mė su policija,, kai ji mėgino jėga išvaikyti streikuojan
čių darbininkų demonstraciją, r

Išreiškęs pesimistišką pažiūrą Poznanės bylos klausia 
mu, JAV prezidentas pasakė, kad Lenkijos problemos 
nesusilauks ..pastovaus išsprendimo, “kol jos žmonės ne
gaus progos išsirinkti valdžią, kokios jie nori”.

Pagrindinis Lenkijos klausimas yra ne tame, kokią 
ekonominę arba socialinę sistemą ji privalo turėti, bet — 
kad Lenkijos žmonėms būtų suteikta proga “laisvais ir 
nevaržomais rinkimais” nutarti, kuri sistema yra jiems 
geresnė.

Labai gerai prez. Eisenhoweris padarė, išleisdamas to
kį atsišaukimą. Jisai tuo atkreipė viso pasaulio dėmesį 
į Poznanės bylą. Lenkijos komunistiniai valdovai bus pri
versti elgtis atsargiau, negu elgdavosi Stalinas ir Višins
kis, su savo teroro aukomis.

Bet yra reikšminga, kad “buržuazinės” Amerikos pre
zidentas reikalauja teisingumo ir žmoniškumo lenkų pra
monės darbininkams, kurie buvo sukilę prieš savo valdo
vus komunistus!

“Komunizmas” yra virtęs maska aršiausių liaudies iš
naudotojų ir tironų veidams pridengti.

. Nuteistas Profesionalinis Melagis
Federalinio teismo jury, New Yorke, padarė sprendi

mą, kad Harvey Matusow nusikalto, duodamas melagin
gų parodymų 13 antraeilių komunistų byloje, 1952-53 m. 
Jisai gali būt nubaustas kalėjimu iki 25 metų.

Matusow buvo komunistų partijos narys, bet pasisiūlė 
FBI teikti žinių apie komunistų veiklą. Komunistų par
tija, pajutus, kad jisai išduoda jos paslaptis, jį pašalino. 
Po to jisai dirbo kitoms valdžios įstaigoms, informavo 
apie slaptus komunistų darbus sen. McCarthy štabą ir 
liudijo teisme prieš komunistus.

Už tai Matusow gaudavo atlyginimą ir, matyt, neblo
gai gyveno. Bet jisai užsimanė užsidirbti dar daugiau 
ir po komunistų bylos paskelbė, kad jo duoti parodymai 
teisme buvę “melagingi”. Jisai parašė ir knygą, kurią 
komunistai labai uoliai reklamavo ir platino. Jie norėjo 
šituo būdu paskleisti mintį, kad Amerikos teismai bau
džia nekaltus žmones, pasiremdami melagingais liudinin
kų parodymais.

Šiandien komunistams jisai daugiau nereikalingas. Iš
spaudę iš jo tiek naudos savo partijai, kiek buvo galima, 
jie dabar nebeduos jam pagalbos — tegu sėdi sau kalėji
me!

Bet ir kur kitur jį dėsi? Jei SSRS būtų dėkinga savo 
tarnams, Matusow galėtų keliauti tenai.

APŽVALGA

NEBEGALĖJO PAKĘSTI
Lenkų oro jėgos karininkas 

Zygmunt Gosciniak pagėgo 
MIG-15 lėktuvu į Danijos salą 
Bornholm ir prašo Danijos val
džią suteikt jam politinės prie
glaudos teisę.

Kodėl jisai bėgo? Del to. sa-

'he Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
go 8, III. HAymarket 1-6100
irch 7, 1914 at the Post office at
Ac! of March 3. 1.879
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Naujienos eina kasdien, išskirian 
sekmadienius Leidžia Naujienų Bei. 
drevė 1730 S Halsted Street • Chicag< 
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orderiu kartu su užsakymu

en, išskyrus sekmadienius, nuo 
eštadieniais — iki 12-tos.

ko jisai, kad jisai nebegalėjęs 
ilgiau pakęsti rusų viršininkų 
ir “visos sovietų sistemos”. 
Milžiniška dauguma lenkų tos 
sistemos neapkenčia.

Gosciniak yra kilęs iš Pozna
nės miesto, kuriame birželio 
mėn. įvyko visuotinis darbi
ninkų streikas ir kruvini susi-

Clevelando “Dirvos” rugs. 
20 d. numeryje vienas jos ben
dradarbis parašė: 1

“Paskutinėmis dienomis 
spaudoje buvo pranešta, kad’ 
spec, pagamintais aukso me
daliais, po 500 dolerių ver
tės, Altas apdovanojo Kers- 
teną ir sen. Doliglą”.
Mums neteko matyli, kokia

* & d ■- i a

rėmimai su komunistų policija 
bei kariuomene. Lakūnas matė 
tuos įvykius savo akimis ir jie 
galutinai paskatino jį bėgti. .

Danijos valdžia, greičiausia, 
lėktuvą sugrąžins Lenkijai, o 
pabėgėliui leis gyventi Danijoj, 
nors Varšuva ir reikalaus jį 
išduoti.

Neseniai panašiu būdu pa
bėgo į vakarinę Vokietiją du 
čeku karo lakūnai: Įeit. V. Vz- 
ral ir karinis mechanikas L. 
Sebela. Gyvenimas bolševikų 
pavergtoj Čekoslovakijoj esąs, 
anot jų, “nepakenčiamas”.

NUSIGYVENUSI
“PROGRESYVI” UNIJA

New Yorke prieš kiek laiko 
buvo Elektros, Radijo ir Maši
nų Darbininkų unijos 21 suva
žiavimas. Apie jį labai liūdnai 
rašo “Daily Worker” ir kiti ko
munistų laikraščiai.

Suvažiavime paaiškėjo, kad 
ta unija baigia mirti.

Elektrikinių darbininkų uni
ja, įsikūrusi 1934 m., turėjo 
vienu laiku 600,000 ir buvo sa
vo dydžiu trečia unija Ameri
koje. O dabar, New Yorko su
važiavime, buvo pranešta, kad 
ji turi tik tarp 100 ir 150 tūks
tančių, tikrumoje gal dar ma
žiau. Daugiau kaip 80 nuoš. na
rių ją apleido ir įstojo į kitas
— Am. Darbo Federacijos ar
ba CIO— unijas.

Ši unija, mat, buvo ir tebėra 
kontroliuojama komunistų. Sa
vo klestėjimo laikais ji, pri
klausė Industrinių Organizaci
jų Kongresui (CIO). Bet CIO 
vadovybė, dar gyvam esant 
prezidentui Murray, įsakė jai 
ir dešimčiai kitų “pažangių” 
unijų apsivalyt: nuo komunis
tu; elektrikinės unijos ir kelių 
kitų bosai to įsakymo nepa
klausė — ir unijos buvo su
spenduotos. Jos bandė išsilai
kyti, kaip “nepriklausomos” 
unijos, tačiau jų nariai ėmė 
masėmis iš jų trauktis. Kas 
joms daryti toliau?

Elektrikinės unijos prezi
dentas Fitzgerald • yra pasiry
žęs “laikytis ir nepasiduoti”. 
Pasitraukusius iš unijos narius 
jisai plūsta “išdavikais”, “bai
liais”, “žiurkėmis” ir pan. Bet 
Am. komunistų partijos vadai 
numano, kad iš to užsispyri
mo nieko gero neišeis.

Per “Daily Workerį” jie pa
taria tos “pažangios” unijos 
žmonėms tartis su kokia nors 
AFL-CIO unija ir ieškoti “ke
lio į vienybę”. Bet komunistų 
organas vistiek vadina tuos 
darbininkų vienybės priešus 
“pažangiais”, “atsidavusiais 
unijų veikėjais”, “išbandytais 
kovotojais” ir t.t. O už ką jie 
kovojo?

Jie kovojo už tai, kad Ame
rikos darbininkų profesinis ju
dėjimas patektų komunistų 
kontrolėn, ir šito tikslo jie sie
kė melo, klastos ir suktybės 
priemonėmis. Unijose jie suda
rė slaptas savo “gūštas” (“ja- 
čeikas”), kurių nariai veikė 
pagal partinių vadų instrukci
jas. šitokiu būdu komunis
tams pasisekė užvaldyti dau
giau, kaip 10 stambių unijų.

Bet tai juk buvo ne unijinis 
veikimas, o konspiracija prieš 
darbininkus.

Ta komunistų taktika darbi
ninkų unijose buvo visai ne 
“pažangi”, o grynai reakcine- 
Pramoningųjų vakarinės Eu
ropos šalių darbininkai seniai 
,— daugiau, kaip prieš 50 me
tų— pasmerkė tokią politinių 
konspiratorių veiklą unijose. 
Ji rasdavo pritarimo tik eko
nomiškai atsilikusiose šalyse
— Rusijoje, Balkanuose ir k.

FANTAZIJA

Gen. štabo pulkininkas P. Žilys

Ar Valiukas nebuvo bolševikas?
Kovų dėl Lietuvos Nepri

klausomybės atstatymo metu, 
generolas Grigaliūnas - Glovac 
kis, kaipo karys-vadas, yra su
vaidinęs žymų veidmenį. Jo 
darbus bešališkai įvertins tik 
istorija.

Deja, Nepriklausomos Lietu
vos ir tremties spaudoje teko 
ir tenka skaityti įvairių kalti
nimų, daromų generolo Griga
liūno - Glovackio adresu, ku
riuos galima suvesti į trumpą 
sakinį — žiaurumas, nekaltų 
žmonių žudymas-šaudymas.

Tų nekaltų aukų sąraše, kai
po nekalčiausieji, visada figū
ravo ir figūruoja 1919 metais 
(Kupiškio ar Skapiškio apylin
kėje) karo lauko teismo nu
teisti, kaipo bolševikų talki
ninkai, ir sušaudyti Valiukas 
ir jo žmona Brazdžiūtė-V aliu- 
kienė. *

1919 metais, bolševikus ve
jant iš Lietuvos, gen. Grigaliū
nas-Glovackis buvo Panevėžio 
operacinės grupės vadu.

Prisimenu, kai tuo reikalu 
rašė a.a. kan. Tumas, apgailes
taudamas tą įvykį, jau nekal
bant apie tai, ką tuo reikalu 
kalbėjo ir rašė Valiukų ben
draminčiai - socialdemokratai. 
Atvirai ir nuoširdžiai kalbant, K
dėl tos pačios priežasties 1926 
m. gen. Grigaliūnas - Glovac
kis buvo atleistas iš kariuome
nės.

Gen. Grigaliūno - Glovackio 
niekinimo ir kaltinimo rekor
dą, paskutiniu metu, pasiekė 
vienas “Naujienos” bendra
darbis, įpatingai ilgame raši
nyje apkaltindamas jį (gen. 
G.G.) nekaltų žmonių žudymu- 
šaudymu, pavardėmis išvardi
nant Valiukus ir Smolski.

Šis nepagrįstas gen. Griga
liūno - Glovackio apkaltinimas 
verčia mane pasakyti tai, ką aš 
žinau ir gerai prisimenu apie 
tuos asmenis.!

Nei Valiuko, nei Smolskio 
asmeniškai nepažinojau. Pir
mą kartą juos teko pamatyti 
1918 m. rudenį Panevėžyje. 
Brazdžiūtę - Valiukienę paži
nojau dar caro laikais. Kai. 
baigęs pradžios mokyklą, at
vykau į Panevėžį tęsti mokslą, 
tuomet man buvo susidariusi 
galimybė susipažinti su visa 
Brazdžių šeima ir dažnai bu
voti jų namuose. Turiu pasa
kyti, kad tuo metu, Braždžių 
šeima, daugelio lietuvių, buvo 
skaitoma lietuviškumo idealu 
ir lietuviškos veiklos oaze.

Kilęs I-sis pasaulinis karas 
ir vokiečių okupacija, išdras
kė Brazdžių šeimą. Braždžių 
jaunimas pasitraukė Rusijos 
gilumon, o aš likau Lietuvoje. 
Nuo to laiko mūsų santykiai 
nutruko.

Vokiečių okupacijos metu 
(1915-18 m.) Panevėžio lietu 
viškosios visuomenės veikla 
koncentravosi apie du asme
nis: Kazį Bizauską (išvežtas į 
Sovietų Sąjungą) ir dr. Praną 
Mažylį (šiuo metu profeso
riauja Kauno universitete).

Apie K. Bizauską telkėsi ka
talikiškoji visuomenė (ypač 
jaunimas — ateitininkai —pa
vasarininkai), kuri faktinai ir 
suko lietuviškojo gyvenimo ra
tą, o apie dr. P. Mažylį grupa
vosi pažangieji, kurių veikla 
ribojosi savųjų siaurame rate
lyje.

Tokia padėtis tęsėsi iki 1917 
metų lietuvių konferencijos 
Vilniuje ii' rusų revoliucijos. 
Po šių įvykių, tarp Panevėžyje 
veikusių lietuvių grupių pra
sivėrė praraja, kuri ypatingai 
prasiplėtė, kai Rusijoje įsiga

“spauda” tai pranešė. Jeigu 
pranešė, tai melavo.

ALT jokių medalių negami
no ir nedalino. Leisti $1,000 
medaliams būtų labai nepro
tingas pinigų švaistymas. “D.” 
bendradarbis, matyk tuo ir 
nori Altą pakaltinti, nesivar-1 
žydamas priemonėmis.
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lėjo bolševikai su Leninu prie
šakyje.

Leninui paėmus valdžią Ru
sijoje, dr. Mažylis su pasidi
džiavimu pasakodavo, kad Le
ninas esąs jo mokslo draugas. 
Jis pažįstąs Leniną iš studen
tavimo (Krokuvos?) laikų, to
dėl geriausias Lietuvai kelias į 
laisvę — žygiuoti drauge su 
Leninu. Laimė, kad dr. Mažy
lis turėjo labai mažai pasekė
ju-

Savitarpinė lietuviškų gru
pių kova suaktyvėjo 1918 me
tais rudenį, kai į lietuviškos 
visuomenės veiklą įsijungė 
naujos jėgos — iš Rusijos grį
žusieji pabėgėliai. Tos naujos 
jėgos, įsijungusios į lietuviško 
darbo barą, įnešė daug dina
mikos, bet drauge barnių ir 
neapykantos vienų kiliems.

Nuo 1918 m. rudens į lietu
viškos veiklos barą įsijungė 
trečioji lietuviškoji grupė, va
dovaujama Valiuko, kurios 
tikslai, pradžioje sudarė dide
lę mįslę visiems lietuviams. 
Ilgai laukti nereikėjo. Greit 
paaiškėjo, kad pas Valiukus 
(Braždžių namuose) dažnai 
lankosi socialdemokratas 
Smolskis ir jie ruošia kokius 
tai didelius planus Lietuvai 
tvarkyti. Laikui bėgant paaiš
kėjo, kad Valiukas telkia apie 
save extremistinj lietuviškąjį 
elementą, ypač jaunimą, mez
ga ryšius su vokiečių kariais 
(?), o posėdžiuose-pasitari- 
muose garbina Kapsuką, kaipo 
didžiausį Lietuvos patriotą. 
Lietuvos Taryba esanti tautos 
išdavikė, dr. Basanavičius, , • . • . ■ | U . 5 ’ ' f
Smetona ir kiti esą baltagvar
diečiai.

Tuo pačiu metu, Panevėžio 
mieste buvo pastebėta vaikš
čiojanti liekna moteriškė, ap
sirengusi ilgu paltu, ilgais au
liniais batais. Anais laikais, 
moteriškė dėvinti ilgus batus, 
labai keistai atrodė, todėl la
bai krisdavo visiems į akis. Ji 
visados nešdavos rankoje port
felį ar ryšulį. Pradžioje, toji 
moteriškė sudarė mums savo
tišką mitą, nes mes nežinojom, 
kas ji per viena, ko ji nuolatos 
vaikščioja mieste ir ką nešioja 
su savimi. Greit paaiškėjo, kad 
toji moteriškė yra Braždžiūtė- 
Valiukienė; ji su savimi nešio
ja įvairias brošiūras - prokla
macijas, tiksliai sakant, bolše
vikišką literatūrą. Užėjusi į 
krautuves bei namus, ji siūlo 
tą literatūrą žmonėms. Kas at
sisako tą literatūrą pirkti-pri- 
imti, tiems ji grasina — esą, 
greit ateis laikai, kai mes to
kius sutvarkysime. Ypatingai 
ji pasidarė drąsi, įžūli po vo
kiečių revoliucijos. Kazio šipe- 
lio krautuvėje man teko ją su
tikti. Priminiau seną pažintį, 
senus laikus ir pareiškiau, kad 
visi lietuviai eina su Lietuvos 
Taryba, todėl jokios bolševi
kiškos, o ypatingai rusiškos li
teratūros mums nereikia.

Į tai Braždžiūtė-Valiukienė 
atsakė, jog kadaise aš esu bu
vęs geras lietuvis, patriotas, o 
dabar parsidaviau Lietuvos 
Tarybai, tapau baltagvardiečių 
bernu. Kapsukas esąs ne blo
gesnis patriotas už dr. Basana
vičių, Smeotną ir kitus. Greit 
ateisią laikai, kai visi balta
gvardiečiai būsią sutvarkyti. 
Po šio pasikalbėjimo man pa
sidarė visai aiški Valiukų vei
kla.

Neilgai trukus, po vokiečių 
revoliucijos, pasigirdo kalbos, 
kad Panevėžio miesto turga
vietėje bolševikai ruošia didelį 
mitingą ir kad tame mitinge 
kalbės Valiukas.

Su nekantrumu mes laukė
me to mitingo. Mums ypatin
gai norėjosi pamatyti ir išgirsti 
kalbant Valiuką, vyrą su aukš
tuoju mokslu ,kurią Lietuvai, 
anais laikais, taip labai trūko. 
Mes labai apgailestavome, kad 
tas mokytas vyras neina drau
ge su lietuviais, bet Įsijungė į 
pragaištingą tėvynei darbą.

Saudi Arabijos karalius Saud, Sirijos prezidentas Shukri El-Ku- 
watiy ir Egipto prez. Nasser susitiko Dharan mieste, Arabijoje kon
ferencijai Suezo krizės reikalu.

UNITED PRF.SS-NAUJIENV Phot,
167 metu senis, Kolumbijos indėnas Javier Pereira atvykęs į New 

Yorką bučiuoja lėktuvo patarnautoją, įrodydamas, kad širdyje jis 
tebėra jaunas.

Pasipiktinimo ir apmaudo suruošti pomirtinę velionio paro- 
apimti, mes nusprendėm tą dą ir muzikės ponios J. šlapely- 
mitingą suardyti. Greitai buvo tes-Morgan suruošti koncertą, 
sudarytas planas, pasiskirsty- kurių pajamos eitų paminklo sta
ta darbais. Keliems asmenims . 
buvo pavesta atydžiai sekti vi-| 
są Valiuko veiklą mitinge.

Mitingui skirtą dieną, apieį 
13 vai., Panevėžio miesto tur- Į 
gavietėje, pasirodė Valiukas. 
Lieknas vyras. Apsirengęs tam
siai pilka vatine “žakietka”, 
tokios pat spalvos kelnėmis, i 
pilka karakuline kepure, ii- • 
gaiš auliniais batais juodos 
spalvos. Grakščios, malonios . 
išvaizdos vyras. Rankas susi-! 
kišęs į kišenius, atėjo prie' 
Smilgių g-vės kampo (prieš ■ 
buvusią iždine) atsistojo ir ko 
tai nervingai laukė.

Neilgai Lukus, Smilgių g-ve 
atžygiavo į turgavietės aikštę i 
Naujamiesčio raudonųjų - bol
ševikų vora (vyrų-moterų) su 
raudonomis vėliavomis ir rau
donais bantais prie krutinės, 
dainuojanti revoliucines dai
nas. ,

(Bus daugiau)

Sudarytas komitetas 
Šlapelio paminklui 

statyti
Am. Lietuvių Dailininkų S-gos 

iniciatyva *š. m. rugsėjo 22 d. 
Lietuvių Auditorijoje Įvyko vie
šas susirinkimas tikslu išrinkti 
komitetą a. a. prof. Igno šlape
lio paminklui pastatyti. Nežiū
rint to, kad tuo pačiu laiku ki
tur įvyko p. Vasiliūno koncertas, 
Į susirinkimą atvyko ponia L. 
Šlapelienė, josios dukra J. Štape
ly lė-Morgan, velionio brolis, vi
suomenės atstovų, buvusių stu
dentų ir kitų lietuvių.

.Susirinkimą .atidarė, dail; Z. 
Kolba. Jis trumpai paaiškino šio 
susirinkimo tikslą ir pakvietė 
dail. M. šileikį pirmininkauti, o 
dail. VI. Vaitiekūną sekretoriau
ti. Pirmininkas M. Šileikis šiltais 
žodžiais apibūdino prof. Ign. šla
pelio kultūrinius nuopelnus' mū
sų tautai ir pasiūlė statyti kan
didatus į komitetą.

Į komitetą buvo išrinkti: po
nia O. Talalienč, dail. M. Lauri
navičienė, kun. dr. J. Prauskis, 
pro. Dirmontas, J. Kreivėnas, 
arch. J. Mulokas, prof. V. K. Jo
nynas, A. Gintneris ir dail. J. 
Pautieniuš.

J. Kreivėnas pasiūlė velionį 
pagerbti išleidžiant jo monogra
fiją. Am. L. Dail. S-ga pasiūlė

n

tymui. Taip pat S-ga mano susi
tarti su giminėmis perimti iš
leisti velionio paruoštą knygą 
apie Lietuvių bažnytinį meną. 
Knygos pelnas taip pat eitų pa
minklo statymui.

' • • U' " • ‘

Visi šie ir kiti sumanymai bus 
sprendžiami komiteto, kuris ne
trūkus tam tikslui susirinks, čia 
pat ALDS-ga pasižadėjo komi
tetui Įmokėti $50.00, prof. Ad. 
Varnas — $25.00, dail. VI. Vi j ei
kis — $25.00. Tikimasi, kad mū
sų ir kiti kolegos bei visuomenė 
neatsiliks; paaukos šiam kilniam 
tikslui — mūsų kultūrininko 
šlapelio paminklui pastatyti. Tuo 
būdu jo dideli nuopelnai bus 
įvertinti.

Koresp.

Piliečių klubo iškilmės
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo rudeninis links
mas piknikas įvyks šį sekmadie
nį, rugsėjo 30 d. 12 vai. pietų po
nios Bruzgulienės ąžuolyne, 
priešais Lietuvių Tautines Kapi
nes. Klubo nariai-ės ir visi ge
ros • valios lietuviai-lietuvaitės 
nuoširdžiai prašomi gausiai da
lyvauti. Turėsime progos sma
giai laiką praleisti. Prie geros 
Bcn Pavio muzikos galėsime pa
sišokti. Bus geriausios rūšies 
gėrimų* valgių ir saldainių. Prieš 
porą savaičių rašiau “Naujieno
se”, kad minėtas šio sekmadie
nio piknikas bus Juozo Liepos 
ąžuolyne. Pasirodo, buvau klai
dingai painformuotas. Taigi su 
šiuo pikniku Piliečių klubas 
baigs šios vasaros sezono pasi- 
liniksminimus ir irųoš parengi
mus salėse.

štai metinis klubo parengimas 
jau visai arti, — Įvyks spalio 28 
d. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Parengimo progra
ma bus gera: Melrose Parko Me
no Mėgėjų būrelis parodys sce
noje dviejų aktų komediją “Te
ta iš Amerikos”. Šokiams gros 
Ben Pavio orkestras. Biletas tik 
$1.10 su taksais. Durys atsida
rys 2:00 vai. popiet, perstaty
mas lygiai 5:00 vai. Tuo būdu 
bus išvengta susigrūdimo. Ko
misija deda pastangas, kad pa
rengimas gerai pavyktų ir vi
siems patiktų. Reporteris

Skaitykite “N-nas
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BRONIUS KETURAKIS

Kritiškos pastabos iš žaidynių lanko

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . . .

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir m 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JĄV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ I

kad aplamai visi daly vau j an- (tern pavaišino 9:0.tieji - pradedantieji, tuoj po’rungtynių ši k-da pirmauja su 1-2 žaidynių “nusiima”, paprastu senu sportininkų termi-
Po 4-rių

(Tąsa II-ji)Lengvapėdiška i_a_______vykdytojų varžybinių komite- .bent bendroje varžybinėje or- ganto ir tų, kurie apėjo FASKo žaidy- SanlzacB°je> kur su netikru re- Pirmasis su nių nuostatus, įsakmiai rodo, * ^stcac^os dokumentu, šiame pažanga, antrasis tik debiutan- kad tokie neva nauji sporto vienetai yra grynas “ura” ma-, žos grupelės asmenų, kurie iš-. naudodami čia pat esančias ■ žaidynes, skelbiasi dalyvaujan- bet principinis autoriteto čių sąraše, štai praeitais me- laikyme paties FASKo pareitais Naujorke buvo ekstra pri- gūno, kuris toms funkcijoms siglaudę Bostono “Ateitis” ir įgaliotas buvo, todėl norėtume Newarko Tauras, o kur jie žinoti ir pagrindą — kuo re- šiandien yra ir kur ta registrą- miantis minėtas dalyvis su ne- cija FASKe ir pačioje Apygar- tikra rcg. kortele buvo leistas doje?Antai, šį pavasarį I-jo rato čių autoriui, kuris irgi prie to žaidynių p-bėse Chicago j e da- skundo svarstymo buvo ir sa- lyvavo Cicero vienetas ir nau-. vo nusistatymą pareiškė, Hestijas skautų sp. klubas, o Detroi-■ prantamas ir nepateisinamas —per ilgai koja nešama ore te iš jų vėl nieko nematyti ir sprendimas. Aiškumo dėlei, pO atsispyrimo ir tas I spaudoje apie jų veiklą negir- skundų k-jos p-ko pareiga tą dalinai greičiui ir patį bėgimą dėti. Neregistruotas ir, lur būt, faktą paaiškinti, nes ateityje, daro lyg ir dirbtinu. To vengti • •T 1 • V •• /• 1 1 — 21 l . « , r, "• -w T r- ■■ 4 1 z x 1 v w d g • z» f • • • Vtreniruotose, tai savaime išnyks ir varžybų metu. Norkaus pečių-menčių kampas per daug atloštas atgal, tą daro alkūnių per didelis iškili- ■ mas į užnugarį, todėl kvėpuojamasis takas apsunkintas ir

nėse dalyvauti, nes nėra nei nutariant.registracija v*eno punkto nuostatuose arba į Gražesni pragiedruliai Vy- ’ • Norkaus asmenyse, geroka šiemetineatvejuje, kita pavarde, skundas būtų išspręstas dalyvio naudai.Šis klausimas nėra eilinis, iš-

dalyvauti žaidynėse, šių eilu-

atrodo, bus sunkiau teisėjus sugaudyti, jei visa tvarka atliekama neprisilaikant nuostatų.
Dalyvių pasiruošimasJeigu viena bendra išvada

tik su kišeninių formalumų lei-1 se buvo palankiai sutiktas Niagaros vietovėje sp. vienetas, šiandien ir to nebėra. Tokių atvejų būtų galima priskaityti ir daugiau, o tai vis pasėka lengvapėdiško atsinešimo į sportinės organizacijos plėtojimą ir aktyviąją veiklą.Nemažai buvo ir pačių sportininkų, kurie neturėjo jokios registracijos kortelės, nes klubai pristatė tik bendrus dalyvių sąrašus, o kaip su pratęsi- i mu-atnaujinimu 1956 m. (star- to-pradmės teise) tai dalyvis nieko nežino, nes jokio dokumento rankoje. Kur gi administraciniai tvarkymosi pagrin- j dai ir kur jaunųjų auklėjimas, !jierns"dovanų rinktijei visa taip pro pirštus leidžiama.

8 tšk. ir 26:1 įvarčių santykiu. Vakarų-West lygoje su tiek pat taškų kopia Duisburger Sp. V. Kitos grupės turi po pralaimėjimą ar lygiąsias. * * *Lenkijos lengv-tų rinkt.tafete 4X160 prabėgo per 40,5 Šiemet geriausias laikas pra- Vygantas bėgo vokiečių rinkt, be Fuet- terer ir Knoerzer. Melbournui bus kietas kumštis visiems, išskyrus JAV vyrus. * * *Marlene Mathews (australie- ką parode Įg) Sydnejuje 100 m. praskilto 1956 m. pastoviausia sprinterė. * * *Christa Stubnik galutinai ąt- žingsnis per daug tęstas gavo formą ir Berlyne 200 m. , praėjo per 23,5 sek. Tai pakar- trukdo ’ t°tas rusės Maria Itkin Europos rekordas. * * #Anglas Gordon Pirie nusiaubia vengrų pasaulinio elito bėgikų tercetą ir 3000 m. bėgime laimi I v. su nauju pasauliniu I rėk. — 7:52,8 min. Pirie antrasis pasaulio rėk. šiais metais. * * *Ir Anglijos moterų 4X160 estafetė pasiekė pasaulio kl. laiką, sukardamos per 45,4 sek. Tik sovietų zonos vokietės ir rusės už jas yra pranašesnės

tas, bet su .stipriu tikrojo ilgesnių nuotolių tipo duomenimis 'sek. ir gražia, bent mūsų žaidynėse Europoj. 41,0 ir 40,9 sek. vertinant, pradžia.privalo pasėdėti 2 sezonus ant 200 ir 400 mtr. aštraus treningo, aišku, su žiemos pasiruošimu, tai 800 mtr. kris ligi 1:54 nesunkiai. Jis yra dabar dar,! mažos ištvermės, T 800 mtr. bėgimas, kur žymiai pCr 11,5 sek. silpnesnis 400 mtr. Norkus, baigmėje V. prisivijo ir tuo pat laiku, per 2:10 m. baigė.

būtų, tai drąsiai teigiame, kad krūtines ląsta ir bendrai visa menkas, o tą menkumą išlygina tik 5-6 iš visumos, nes apie likusiųjų (kalbu šiuo metu lik apie lengvaatletus), nieko gero pasakyti nėra. Aišku,

es-

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Streei Chicago 8, Illinois

viršutinioji dalis lyg rėmuose— suvaržyta. ,Aplamai abudu bėgikai buvo vieninteliai vidui, nuotoliuose, kur ir eiliniui žiūrovui jei tokiu tempu žengsime ph-’sudarė įspūdį. Čia jau matėsi myn ir taip prieauglį ugdysim, i<ruOpštaus atsidėjimo vaisiai, tai po kitų 6-rių žaidynių liks yjuins visiems džiugu, kad šie- kartojo 1955 metų laimėjimą vardas ir skelbimai, nes rezultatai bus pasiekiami eilinio žiūrovo geresni, negu mūsų du vyrukai bus ramsčiu ateičiai.į Sprintų klasėje
* * *Suomijos lengvaatletai pa-prieš švedus, laimėdami 209: 201 tšk. Pažymėtini suomių __  trumpų šuolininkai Porrašalmi ir AVal-1 sportininkų ir svarbiausia, kad nuotolių, nieko naujo, nes tik kaina (7,61 ir 7,60 mtr.). Šis1------- į (Puškorius ir dvejetas šiuo metu geriausiasneberei-lies.

Bėgimas ir dar kartą bėgimasNa, gerbiamieji, jeigu 60 m. bėgant išsimušama iš savo tako, kas reiškia, kad kojų ir rankų judesiai visiškai disime- triškai veikia lygsvaros), o dalis tik taip miasi pirmyn,

WD0WYK — RADZEVIČIUSŠio sportininko pavardę, kuris priklauso naujam Toronto sp. klubui Aušra (klubo formali-legali padėtis, berods, FASKe nepatvirtinta), talpiname todėl, kad dėl jo kilmės, sprendžiant iš pavardės NVdo- wyk, kilo abejonių teisėjui ar jis yra lietuvis. Registracijos jšuolio į to|į? Veik vis01ns ,ne (sportininko) kortelėje pažy- j o.nil5nis mėta Radzevičius, klaustasis čia pat pradinėje parodė, o jo pavardė tikroji• Wdowyk, ką jis pats angliškai pasakė ir šoferio asmens dokumentu FASKo nariui, tuo metu teisėjui, įrodė. Kas gi suklastojo jo registracijos kortelę, jei ne klubo pareigūnai norėdami išvengti lenkiškos pavardės, ton vieton įrašė lietuvišką (teigiama, kad motinos mergautinė pavardė tokia, nes tėvas yra lenkas) ? Pradmės- starto teisė šiam dalyviui kaip su nelegalia kortele buvo atimta vietoje. Klubo pareigūnai įteikė skundą ir prašė leist dalyvauti, nes jis esąs lietuvis, tokiu jaučiąsis. Niekas gal ne

senieji dalyviai ,ĮVodopalas) dalyvavo ir suse- s na pasekme (11,7 ir 11,9). Jokio prieauglio, jokių vilčių, žodžiu — nusigyvenome.(B. d.)
(nes neturima viršutinė kūno dėl formos siutai ko mes gali- Olandijos ir Vokietijos fut- 1 susi tintas, baigėsi skaudžiu olandų jauniams trūksta' 0:8> pralaimėjimu. Du jvai-

XX1XC1O1 J-XAX JLX^ IU1 IkU 111CO £^CXXX vnie norėti iš pačių bėgimų ir b°l° mėgėjų rinktinių
kuiią už- paįįes elementariausio pajuti- /‘ius olandai įsimušė1 patys sau. Per didelis savųjų vartų ata- kavimas, kai priešas ir taip aštriai šaudo. Bet olandai yra džentelmenai ir vokiečių energingai vienuolikei kėlė šiltas ovacijas. * * ♦Vokietijos futbolo p-bės'e I. F.C. Kaiserslautern savo miesto partnerį VFR Kaiscrslau-

įgudimo, bepanau- ir ritmi- ir kitose
m o veiksmų atlikime, bėgimą ar apšilimą atliekant. Kūnas | nesiduoda apvaldomas, jei jis neturi pakankamo Bėgime, kur jį mes dosinio, turi reikštis nis pajutimas, kaipdisciplinose, o tas išplaukia tik teisingo mokymosi — praktinio treniravimosi aikštėse. Iš šalies žiūrint atrodo, kad daugumai dalyvių visai svetimi bėgimo judesiai, nes pati laikysena sportininko povyzos per daug dirbtina, varžanti lengvumą, kvėpavimą, veiksmų išlyginimą, žodžiu, varginanti ir neestetiška.

e

keltų pretenzijų dėl jo įsijungimo į lietuvių sp. vienetus, kai jis pats asmeniškai to nori ir save lietuviu skaito, bet kam klastoti dokumentaciją ir apeiti pačią Apygardą? Negalima sutikti su vyr. skundų komisijos p-ko sprendimu, kad šis sportininkas turėjo teisę žaidy-

Neduoda vilčių, gal būt, išskyrus Titaitę ir Balsytę ’iš mergaičių kl., nei viena kita ateičiai, nes daugumoje neturi jokio reflekso trumpiems nuotoliams ir veiksmų koordinacijos, iš kurios bent apytikriai galima būtų teigti geresnes išvadas, o kas blogiausia,
Svečiai bus vaišinami lietu
viškais gėrimais. Bus išpil
dyti tai šventei paruošti Vy
tauto Jančio kūriniai:

Tango - “SUDIE”,
“NEUŽMIRŠTUOLĖS”, 
“AR PAMENI” ir valsas 
‘TLGESYS”.

Europojc ir pačių suomių pasididžiavimas. Rugs. 22-23 d. Hamburgo aikštyne Suomija revanšuosis vokiečiams už 1954-1955-4U. “skriaudą”. dfC“Finger weg vom Sport” tokiais žodžiais puola vokiečių sportinė spauda Bonuos atatinkamus sluoksnius, kurie kišasi dėl rusų sportininkų priėmimo dienotvarkės ir kitos jiems numatytos programos. Rusai vieši nuo 12-16 rugsėjo, kaip futbolininkų rinktinė.

D. JURJONO BENDROVĖS ĮVAIRIŲ 
PREKIŲ KRAUTUVE PERKELTA' Į

NAUJAS DIDESNES PATALPAS3251 So. Halsted Street, Chicago 8, IIIJosios ATIDARYMAS Įvyks š. m. rugsėjo m. 29,30 ir spalio m. 1 d. 
ATVYKUSIEJI DALYVAUS DOVANŲ PASKIRSTYME. Didelis naujausios mados prekių pasirinkimas, vietinių ir užsienio fabrikų gaminių, jų tarpe ir Solingeno plieno , dirbiniu. 4,

Next to his parents, the person who does most to shape
■ a child’s future is usually his teacher.

However, our amazing population growth has left us terribly 
short of teachers. In the next 5 years, we must find another 780,000 

capable people to give our- children the education they must have

' What can we do, right here in our own community? We can 
encourage college students to enter teaching as a career.

And by working with our neighbors on citizens committees 
and in community conferences, we can make plans now 

to attract the good teachers we’ll need.
A free booklet on how you can help is yours for the asking: 

write Better Schools, 9 East 40th Street, New York 36, N. Y.

In cooperation with the National Citizens Council for 
Better Schools this advertisement is sponsored by

“NAUJIENOS”
? 739 So. Halsted Street Chicago 8, IllinoisMALONIAI KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI Į ' ]

PAKŠTO ORKESTRO Ketino ŠventeLIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED ST., ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO MĖN. 29 D.
Dainuoja: A. MIRONAS,

V. VAITKEVIČIUS,
L. BICHNEVIČIUS ir 
BALYS PAKŠTAS. - 
Staliukus užsisakyti iš 

anksto Liet. Auditorijoje
VI 2-6172 ir was Pakštą

VI 7-8252.
VAKARO PRADŽIA 8 VAL. VAK.
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De Mode, Ind. Utenos draugiško 
klubo veikla i vawnai

Mano nuoširdi padėka

Ponia Leona Laurautienė au
gina du sūnelius ir dvi dukre
les. Jauniausias sūnelis gimė 
prieš keletą mėnesių. šeimos 
(vyro Benny ir keturių vaikučių) 
priežiūra nesutrukdo p. Laurai- 
tienei tęsti muzikos studijų. Jį 
dabar siekia muzikos bakalauro 
laipsnio American Conservatory 
of Music Chicagoje. Jos dukre
lė Leona, 14 metų, antrus me
tus lanko aukštesniąją mokyk
lą, laimėjo pirmą vietą piano 
konteste Gary, Ind. Kita dukra 
Christina, 11 metų, taipgi lai
mėjo panašų kontestą mažes
niems. Taigi, motinos pėdomis 
eina ir dukrelės. k. s.

Tikslus Suderinimas

Rugsėjo mėn. 11 d. Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė., įvyko Utenos draugiš
ko klubo susirinkimas. Pirm. 
Adela Burba susirinkimą atida
rė 8 vai. vak., dalyvaujant visai 
valdybai. Pirmiausia buvo pra
nešta liūdna žinia, kad rugpjūčio 
mėn. 30 d. mirė du klubo nariai: 
Jonas Servelas ir Paulius Pakš
tas. Abu juos pagerbėme atsi
stojimu ir susikaupimu.

Pereito susirinkimo protoko
las be pataisų buvo vienbalsiai 
priimtas. Valdybos pranešimai 
irgi buvo vienbalsiai priimti.

Gegužinės rengimo komisija 
pranešė, kad klubui liko $120.00. 
Raportas buvo priimtas su pa
gyrimu. 

t

Pirm, pranešė, Kact pus rengia
mas dar vienas piknikas, spalio 
mėn. 28 d. Leppos sode. Jam ap
tarnauti buvo išrinkti tie patys 
darbininkai. Klubas prieš tai dar 
turės vieną susirinkimą ir jeigu 
reikės daugiau darbininkų, jie 
bus išrinkti tame susirinkime.

Klubo korespondentas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtai a kalba.

Gandras aplanke 
Gaysovvskius

Ponus Juozą ir Juliją Gay
sowskius (Jr.) 2510 W. 69th St., 
rugsėjo mėn. 14 d. Loretto 
Hosp., aplankė gandras, palikda
mas dukrelę. Tai pirmoji ponios 
Julijos dukrelė; sveria 6 sv. ir 
5 uncijas. Jai duotas vardas Lo- 
rinda Marie. Jaunoji mamytė ir 
naujagimė jaučiasi sveikos ir lai
mingos. Tėvas Juozas linksmas 
dalina cigarus ir vaišina svečius.

Tėveliai p.p. Šidlauskai ir Gay- 
sowskiai nors jau pasidarė se
neliais. tačiau džiaugiasi, kad 
viskas laimingai išėjo. Jaunieji 
Gaysowskiai nuo šio pavasario 
jau gyvena savo nuosavame na
me. Geriausios sveikatos nau
jagimei ir šeimai!

Ona švirmickas

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kama valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

Minint 30 m. sportinės veiklos ir 20 m. 
sportinės spaudos darbo sukaktį

p. BRONIŲ KETURAKĮ

—Algirdas Brazis, Metropoli
tan Operos baritonas, sutiko dai
nuoti spalio 7 dieną Balfo ruo
šiamame koncerte.

— Advokatas Dr. jur. Kazys 
Šidlauskas' skaitys paskaitą — 
Jungt. Amerikos Valstybių ad
ministracinis procesas — Lietu
vių Teisininkų Draugijos Čika
gos skyriaus narių visuotiniame 
susirinkime ateinantį sekmadie
nį, rugsėjo mėn. 30 d. 2 vai. 30 
min. Hollywood mažojoj svetai
nėj — 2417 West 43rd St.

— Tarptautinės Ūkininkų Są
jungos Kongrese (International 
Peasant Union-) Paryžiuje š. m. 
spalio 28-31 d. d. Lietuvos Vals
tiečius Liaudininkus atstovaus 

į Alena Devenienė, Henrikas Bla- 
zas, J. Jaks-Tyris, J. Lanskoron- 
skis, P. Dulevičius, J. Senkus ir 
kiti.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Čikagos skyriaus narių vi
suotinis susirinkimas įvyks š. m. 
rugsėjo 30 d. 2 vai. 30 min. Hol
lywood mažojoj salėj — 2417 W. 
43rd St. Darbotvarkėje adv. K. 
Šidlausko paskaita ir Valdybos 
pranešimas. Visi teisininkai 
kviečiami atsilankyti.

LTD skyr. Valdyba
— Dr. Charles Svenciskas 

(dantų gydytojas) seniau atlik
davo įvairias roles Birutės ir Pir
myn chorų statomose operetėse. 
Kelis metus daktaras buvo iš tos 
veiklos pasitraukęs. Bet dabar 
jis ir vėl grįžta į sceną: Pirmyn 
choro statomoje “čigonų baro
no” operetėje jis atliks svarbią 
rolę, “čigonų baronas” bus pa
rodytas scenoje spalio 21 d. Sa
kalų svetainėje.

— Ponas Tarnas (Tamašaus
kas) šį pirmadienį grįžo vėlai 
vakare iš darbo. iPrie Went
worth ir 39 gatvės jį užpuolė plė
šikai. Atėmė kelis dolerius ir 
laikroduką.

— Sophie Barčus radijo pro
gramose pirmadienio vakarais, 7 
vai., vėl tęsiamas pasakojimas 
keliautojo po Lietuvos kraštą 
įspūdžiai, kurie pavadinti “Tė
viškės vaizdai”. Beklausydama 
šių pasakojimų senesnioji karta 
prisimena savo numylėtą tėviš
kę, o jaunesnioji, kurie mažy
čiai būdami paliko savo gimtąjį 
kraštą, susipažįsta su jos nepa
prastu grožiu, šalies papročiais, 
padavimais ir legendomis, minti
mis keliauja per laukus, kaimus 
ir miškus, mato vingiuotas upes, 
ramiai tyvuliuojančius ežerus, 
lankosi miesteliuose, bažnytkai
miuose ir miestuose; susipažįs
ta su jų įdomia praeitimi bei 
istorija.

— Tautos švente — jaunimo 
šventė. Cicero, III., jaunimas at
liks labai plačią ir įvairią pro
gramą Tautos šventės minėjime 
rugsėjo 2*9 d. 7 v. v. šv. Antano 
parapijos salėje. Birute Strikai- 
tytė ir Marius Prapuolenis, ga
būs, pavyzdingo elgesio ir nuošir
džios lietuviškos dvasios moks-

Gražiai paminėjo 
vedybinio gyvenimo 
10 metų sukaktį

10 metų vedybinio gyvenimo tui advokatui Kaziui j. Kali i 
sukakčiai paminėti Petras ir Liu- nauskui mirus, aš ir mano šei. 
tlvika Mažėniai neseniai suren- Ina gavome labai daug užuo* 
gė labai turtingą puotą. Dalyva- jautos pareiškimų.
vo per 20 svečių ir viešnių. Tai-p 
jų buvo Mr. ir Mrs. D. Kuraitis. 
Mr. ir Mrs. ________,____ __
gienė, pono Mažėnio motinėlė L 
jo broliai bei daug kitų malonių 
lietuvių.

Ponų Mažėnių residencija 
(7143 South Richmond Street) 
labai graži ir geram stovyje 
turtingai Įrengta. Pakvietę sve
čius ir viešnias prie stalo, viso
kiais gardumėliais ir gėrimais 
gausiai apstatyto, jie nuoširdžiai 
visus vaišino. Buvo daug gražių 
sveikinimų, linkėjimų ir dova
nėlių.

Praleidę vakarą linksmoj nuo
taikoj, svečiai skirstėsi, linkėda
mi ponams Mažėniams laimin
gai sulaukti sidabrinio jubilie
jaus. Viešnia

Mano vyrui, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Preziden- j 
fili o r I trrdr nln i 1Z <-»*>■» ii » T T7 nlL ; 
nauskui mirus, aš ir mano šei
ma gavome labai daug užuo-

m
 Gėles Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms

——■ ■■■1 Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

sveikina ir linki geriausios sėkmės.
LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS, New York.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - g
TURĖSI RYTOJ! j

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. |gg

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 ri

(į vakarus nuo California Avenue) EEE
CHARLES ZEKAS, Secretary |p|

. OFISO VALANDOS: B
Pirmad.) Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, ggs 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak g||

leiviai, skaitys šventėje įdomius 
referatus.

— Albinas Stulga, jaunas fut- 
bolninkas, paskutiniu metu gra
žiai užsirekomendavo amerikie
čių pirmenybėse žaidžiančią LFK 
“Vainutas” futbolo komandą. 
Lietuvius futbolninkus vėl bus 
galima pamatyti šį sekmadienį, 
2:30 vai. Marquette parko aikš
tėje, kada ji susitiks su “Wan
derers” vienuolike.

— Evaldas Leifertas, tarnau
jantis Dėdės Šamo armijoje, yra 
didelis sporto entuziastas: jis 
sekmadieniais sugrįžta į Chica- 
gą atstovauti LFK “Vainutas” 
futbolo komandai, dalyvaujan
čiai vietos pirmenybėse.

— Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubo “Vainutas” futbolo vie
nuolike šį sekmadienį, rugsėjo 
mėn. 30 d., 2:30 vai. Marquette 
parko aikštėje žais pirmenybių 
rungtynes su vokiečių Wande
rers vienuolike.

— R. Balčiūnas pirko iš R. E. 
Stone nuosavybę, esančią 10523 
South Park Ave.

— C. šarelis pirko iš H. So- 
merstorfer nuosavybę, esančią

šie užuojautos žodžiai mūsų 
. A. Dikšis, Nora Gu- nelaimėje buvo didelė paguo

da ir palengvino mano ir ma- 
I no šeimos sunkiąsias valandas.
Ypatingai mane jaudino pla
čiosios lietuvių visuomenės ir 
didžiųjų lietuviškų organizaci
jų jautrūs ir šilti pareiškimai. 
Dabar nuo visos širdies dėko
ju visiems, kurie dalyvavo mi
rusiojo laidotuvėse, kurie pa
reiškė mums užuojautą asme
niškai ir laiškais. Negalėda
ma čia visų gerbiamų veikėjų, 
šeimos draugų ir pažįstamų 
vardų suminėti, dėkoju nuo
širdžiai visiems kartu. Bet ypa
tingai mano padėka priklauso 
SLA Pildomą j ai Tarybai, SLA 
žymiesiems veikėjams, SLA 
kuopoms ir visiems Susivieni
jimo darbuotojams, su kuriais 
velionis paskutinius savo am
žiaus metus uoliai ir negailė
damas savo sveikatos veikė- 
Taip pat dėkoju visiems lietu
viškų laikraščių redaktoriams, 
kurie teikėsi mirusį geru žo
džiu paminėti ir apraše jo gy
venimų ir darbus^ Kartu nuo
širdžiai dėkoju lietuviškoms 
radijo 
skyrė 
žodį.

Ačiū 
siminėt mano sunkioje valan
doje.

Ona Kalinauskiene, 
Dorchester, Mass.

Futbolininkų 
laimėjimas

Rugsėjo mėn. 23 d. Chicagos 
L. F. K. “Vainutas” futbolinin
kai, stebint keliems šimtams žiū
rovų, Marquette parko aikštėje 
įveikė Rockford, Ill., futbolo ko
mandą 7:0 (3:0).

Lietuviams įvarčius pelnė: 
Stulga 2, Libus 2, Kaunas 1, Si
pavičius 1, Gavėnia 1. Be šių 
komandoje dar žaidė: Perkūnas, 
Malinauskas, Omilijonas, Leifer
tas, Martinkus, Remeikis, Li n ar
tas, Baltramonas, Blandis.

Šį sekmadienį, rugsėjo mėn. 30 
d. 2:30 vai. lietuviai vėl žaidžia
savo aikštėje (prie 67-tos ir Ke- 
dzie Ave.) Marquette parke. Jų 
priešininku yra “Wanderers B” 
komanda.

Tai bus paskutinės pirmeny
bių runktynes mūsiškių aikštėje, 
todėl sporto mėgėjai turėtų ne
praleisti progą pamatyti mūsų 
futbolininkus, kovojančius “Na
tional Soccer” lygoje ir čia šiuo 
metu pirmaujančius. š.

Dėmesio jaunimo 
organizacijoms

De Paul universiteto lietuvių 
klubas lapkričio 16 d. rengia šo
kių vakarą. Visas lietuviškas 
jaunimas kviečiamas jame daly
vauti.

Jaunimo organizacijos prašo
mos tą dieną savo programų ne
ruošti, o paskatinti savo narius 
dalyvauti De Paul U. lietuvių 
klubo parengime. Jums atsily
ginsime tuo pačiu.

De Paul U. Lietuvių Klubas

10215 So. Prairie Ave.
— M. Jakubonis pirko iš L. 

Setlik nuosavybę, esančią 2818 
N. Spaulding Ave.

— Juozas Pelka pirko iš G. 
Herrmann nuosavybę esančią 
1438 W. 69th St.

— F. Sebelius pardavė E. 
Clark nuosavybę, esančią 8926 
S. Union Avė.

— Bruno Jonikas Bids parda
vė Ch. Prokop nuosavybę, esan
čią 6018 S. Mulligan Ave.

— V. Jasys pardavė M. Ballin 
nuosavybę, esančią 6004 S. Aus
tin Ave.

—B. Pakšto orkestro metinis 
vakaras įvyks rytoj, Šeštadienį, 
rugsėjo 29 d., 8 vai. vak. Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted SI. Orkestro kvartetas at
liks naujų lietuviškų šlagerių.

programoms, kurios 
jo atminimui palankų

visiems, kurie mane at-

— Mažieji lietu vri kai tremty 
fe nori mokytis. Padėk jiem? 
savo anka'i

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

MELROSE PARK, ILL., Balfo 117 
skyr. susirinkimas įvyks rugsėjo mėn. 
30 d., 2 vai. po pietų Probish salėje, 
2201 Lake St. Bus svarstoma daug 
svarbių reikalų. Visus lietuvius, kurie 
priįaučia Balfui ir sielojasi lietuvių 
šelpimu, prašome atsilankyti.

—Skyriaus valdyba.
Sekmadienį, rugsėjo 30 d., įvyks 

Zarasiškių Klubo pirmasis po vasaros 
atostogų susirinkimas. Susirinkimai 
buvo nutraukti per 3 mėnesius ir dėl
to susidarė daug įvairiais klausimais 
reikalų. Todėl nariai,-ės ir tie, kurie 
norite būti šio klubo nariais, esate 
kviečiami gausia dalyvaut susirinkime 
minėtą dieną 1 vai. po pietų Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St., Chicago. 
Po susirinkimo, kaip ir visados, vaišės 
ir diskusijos. —Vajasiškietis.

BARBORA MARKŪNAS 
(pagal tėvus Ramonas) 

6441 So. Maplewood Ave.
Mirė 1956 m. rugsėjo 25 d., 

6:15 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr. ir parapijoje.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 
3 dukterys: Pauline, žentas Ro
bert Scotchmur, anūkai: Ronald 
ir Gloria; Violet, žentas Jack 
Nelson, anūkas Jack Lucky ir 
Lucille, 'Žentas Joseph Lans, 
anūkė Patricia Ann; brolis Juo
zapas Ramonas ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 29 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Markūnas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti' 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. TeL: REpublic 7-8600.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis
a. + a*

ALEKSANDRAS KWEDER (Kwiadaras)
6333 So. Komensky Avenue

Mirė 1955 metų rugsėjo 28 d., 10 vai. ryte, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Joniškėliu parap., Veldunių keime.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Elzbieta (pagal tėvus Mukaitė), 

duktė Welta, žentas Albert Kriščiūnas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, žentas ir kiti Giminės.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I Telegramų ![TOTO

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

V-.......... ......... ........ ..........

MOUNT GREENWOOD FUNERAL HOME

LIETUVIS GRABORIUS 
3032 WEST 111th STREET HILLTOP 5-3100

Mandagus, sąžiningas ir skubus patarnavimas.

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

r

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
i1

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS . . r: f •

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 
IR NAKTl.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMŪND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
* 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE ~
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. ''TeL: YArds 7-1138-1139

“ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS—
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

I
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STASYS JUšKĖNAŠ

ALI BABA AR ALGIRDAS BABELIS
Viename didelio fabriko “Em

ployment office” dirba, galima 
sakyti, trečiosios kartbs lietuvis. 
Jo motina gimusi Amerikoje, tė
vas į ;šį kraštą atvyko 1910 me
tais. Puikiai kalba ir skaito lie
tuviškai. štai ką jis papasakojo, 
apie save, apie fabriką ir ten at
silankiusius darbo prašyti lietu
vius :

“Kalbu ir skaitau lietuviškai. 
Didžiuojusi vadindamasis lietu
viu. Amerikai įstojus į Antrąjį 
Pasaulinį karą, buvau paimtas į 
kariuomenę. Teko kariauti Af
rikoje, Italijoje, Vokietijoje ir 
pagaliau, net Japonijoje.

“Išvykstant į kariuomenę 
tėvelis dar buvo gyvas. Jis pra
šė mane būti geru žmogumi, ne
skriausti kitą bereikalingai, ne
sibijoti vadintis lietuviu. Grįžęs 
iš kariuomenės tėvelio jau nebe
radau. Jis mirė man būnant Ita
lijoje. Nors tėvelis jau miręs, 
bet motina., aš ir sesutė tarp sa
vęs kalbamės tik lietuviškai. 
Toks buvo tėvelio noras ir mes 
jo norą vykdysime.

“Pasakoki apie bavo pergy
venimus frontuose, užimtų labai 
daug laiko ir reikėtų surašyti 
didelę knygą. Priminsiu šiek tiek 
apie fabriką, kuriame pradėjau 
dirbti grįžęs iš kariuomenės. Fa
brikas prieš porą metų atšventė 
savo egzistavimo šimtmetį. Nuo 
įsisteigimo dienos buvo pagei
daujami ir priimami į darbus 
darbininkai, kilę iš Vokietijos, 
Olandijos, Danijos, Skandinavi
jos ir Pabaltijo kraštų. Iš pabal- 
tiečių 'šiame fabrike daug dirba 
lietuvių kilmės žmonių. Latvių, 
berods, tik vienas asmuo tedir
ba, Tai yra toks nerašytas ir 
viešai neskelbiamas fabriko va
dovybės nusistatymas. Jie skai
to, kad šių kraštų darbininkai 
sąžiningesni ir pastovesni. Sla
vų kilmės tedirba vos keli.

“Fabriko vadovybė buvo grie
žtai nusistačiusi priiminėti į dar
bą tik turinčius Amerikos pilie
tybę. Nuo šių metų pradžios Šis 
p’atvarkymas panaikintas ir į 
darbus priimami taip pat netu
rintieji Amerikos pilietybės. Aš 
pats į darbus nepriimu, bet tik 
atėjusiems prašyti darbo duodu 
blankus ir prižiūriu, kad jie bū
tų teisingai užpildyti. Į darbą 
priima mano vokiečių kilmės 
bosas.

“Man pradėjus šiame fabrike 
dirbti iš naujai atvykusių lietu
vių tūkstančiai perėjo bet ne
buvo priimti, vien tik dėl netu
rėjimo Amerikos pilietybės. To
kie asmenys negaudavo blankų 
užpildymui, taigi apie juos jo
kių žinių neturėjau.

“Pereitais metais, pradėjus 
naujiems ateiviams gauti Ame
rikos pilietybę, ir šiais metais, 
pradėjus į darbus priiminėti ir 
nepiliečįus, atsilankė daug lietu
vių, prašydami šiame fjt'.brikle 
darbo. Turėdamas daug laiko ir 
įdomumo dėlei pasidariau lietu
vių, prašiusių šiame fabrike 
darbo, sąrašą, štai pasižiūrėk į 
blanką ir pamatysi, kad jūs nau
jai atvykusieji, nors sakotės de
gą tėvynės meile, bet bijotės pa
tys savęs ir net darkote iš tė
vynės atsivežtus vardus ir pa
vardes”, — čia jis ištiesė man 
Ūpą su daugeliu pavardžių. Są
rašas darytas nuo pereitų metų 
rugpjūčio mėn. 1 d. iki š. m. rug

sėjo mėn. 1 d. Iš viso jame buvo 
132 lietuviai į Ameriką atvykę 
po 1948 m. ir 16 jau Amerikoje 
gimusių. Iš jų, neskaitant Ame
rikoje gimusių, 86 buvo gavę 
Amerikos pilietybę. Blanke rei
kalaujamos šios žinios: dabar
tinė pavardė ir vardas ir antra
sis vardas (middle name) ; anks
čiau turėtos pavardės ir vardai, 
į Ameriką atvykimo data; tau
tybe ir kiti su šiuo rašinėliu ne
turį nieko bendro klausimai.

Keista ir net nesuprantama, 
kad tame fabrike prašę darbo, 
įsipilietinę naujai atvykę lietu
viai, net 56 pažymėjo tautybę 
“amerikietis”. Išeitų taip, kad 
ir asilas, palėkęs į arklių ban
dą, turėtų arkliu vadintis. 36 ga
vę Amerikos pilietybę pakeitė 
savo pavardes. Dėl pavardžių 
pakeitimo reikėtų pasakyti (iš
skynus vieną pavardę), kad jos 
nėra pakeistos, bet sutrumpin
tos arba numestos lenkiškos pa
vardžių galūnės. Gal reikėtų tik 
pasidžiaugti, kad nors Ameriko
je susipratome atsikratyti sve
timų mūsų pavardėms “puošme
nų”.

Vienas buvęs 2Ljo pėstinin-i 
kų Didžiojo Lietuvos kunigaikš
čio Algirdo pulko karininkas, 
Lietuvoje pavardę rašęs su ga
lūne ...“auskas”, dabar jau pasi
rašęs su galūne ‘“...owski”, nors 
tautybę žymi — “lietuvis”. Ką 
padarysi: reikia ir tokių. Gerai 
dar, kad tokių chameleoniškų 
individų, pasivadinusių ...ows- 
kiais, fišeriais, krigeriais ar to- 
daymanais nesurinksime, grei
čiausiai, nė poros tuzinų.

Likusieji lietuviai, prašę ta
me fabrike darbo, tautybę pažy
mėjo “lietuvis”. Tik vienas dar 
neįsipilietinęs turįs gražią lie
tuvišką pavardę su galūne 
“...kantas”, tautybę pažymėjo 
“lenkas”. Įdomu, kad visi 16 
jaunų vyrukų, Amerikoje gimu
sių, tautybę-pažymėjo “lietuvis”.

Iš visų, kurie užpildė blankus, 
vardus parašė, pagal lietuvių 
kalbos transkripciją, vos keli. 
Kiti lietuviškus vardus užsirašė 
angliškai. Atrodo, kad tautiškų 
vardų, kaip Algimantas ar Vy
tautas keisti į arabišką Ali ar 
itališką Vito nereikėjo.

šis vyras pasakojo, kad lie
tuviai, užrašę tau lybę “ameri
kietis” šiame fabrike darbo ne
gavo. Jų užpildyti blankai, per
braukti raudonu paišeliu, pateko 
į šiukšlių dėžę. Gal būt, jo bo
sas į šiuos žmones pažiūrėjo, 
kaip į nerimtus, o gal įvyko 
koks sutapimas. Gi asmenys, už
rašę tautybę “lietuvis”, buvo į 
darbą priimti, išskyrus vieną dėl 
invalidumo. Dalis prašiusių šia
me fabrike dirbo, kviečiami ne
atvyko, nes darbus buvo kituose 
fabrikuose gavę.

Toks pat reiškinys yra paste
bėtas ir kitame fabrike, kur į 
darbą priimąs asmuo yra šve
dų kilmės ir “dypukų”, pažymė
jusių tautybę (nationality) 
“amerikietis”, į darbą nepriima. 
Ir jis pasakojo, kad lietuviai, at
vykę į Ameriką pagal DP bilių 
ir gavę pilietybę, daugumoje tau
tybę žymi “amerikietis”^ tuo tar
pu seniau Amerikoje gyveną ar 
jau Amerikoje gimę, visuomet 
pasisako esą lietuvių tautybės.

Toliau su šiuo vyru bęsiaiški- 
nant, jis sako: “Taigi, jūs sako-

t.Rt.'sę NAI’.HENŲ Piloto
Vernon Nickell, valdžios parei

gūnas, kaltinamas miesto ir Illinois 
valstybės apgaudinėjimu, sąrišy su 
mokykloms skirtu maistu.\ .

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Sovietų ambasadorius Kanadoje 

Dimitri S. Chuvahin gali būti at
šauktas į Maskvą po to, kai jo se
kretorius buvo nutvertas bebandąs 
papirkti Kanados valdininką.

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100
759 So. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
4 TAUPYMO 

J BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

t""———----——-----—.......... —

UNIVERSAL PACKAGES, INC.
189 SECOND AVE. (near 12th St.), NEW YORK, N. Y. Tel. AL 4-1193

Firma, kuri nenori praturtėti iš neturtingų žmonių.
Siunčiame siuntinius į Lietuvą ir visą Soviety Sąjungą.

Garantuojame maisto produktų, kitų daiktų ir vaistų skubų ir 
korektingą persiuntimą.

Žemos kainos. Muitai apmokami čia. Jei jūs gyvenate toli, galite siun
tinius adresuoti mums; mes persiusime. Savo krautuvėje turime įvairių 
daiktų pasirinkimui. Jūsų siuntiniai apdrausti be eilinės apdraudos, 

dar nuo vagystės ir gaisro.
Atidarą nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais susitarus. 

(Siuntiniai siunčiami kas savaitę su Parcels to Russia, Inc., leidimu).
»- z

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6309

J s your
NAME

IN THE
BOOK?

If you’re not on the roll of Reg-'
istered Voters, you’re going to 
be left out of this year’s big 
elections. Imagine missing a 
trip to the polls with your 
friends and neighbors ... miss
ing the lift you get in pulling 
that lever or marking that bal
lot .. . missing your chance to 
speak up on taxes, bond issues, 
and the next President of the
U.S.! Imagine not putting in 
your plug for peace! And if the 
ones you’re “agin” happen to 
win, you won’t even have the 
right to squawk if you don’t 
register and vote. Get your 
name in the book of Registered 
.Voters now.

BE SURE' 
YOU’RE REGISTERED!

(Dates, Times and Places)

SPONSOR'S NAM5

TeleL ofiso: PRospect 6-224t
Rezidenciios: PRospect 6-4732

DR. zV MACIŪNAS
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
57ŪU SO. WOOD STREET

• (Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMU VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt 
Šeštadienį 2—4 vai. po ęietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE

Tel.: PU 5-6766 f
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. I03rd Ss. Beverly Hilb 
Tel.; Buveriy 8-3946

kiarb< v«iunUu>> ihu o uū ■> viu p 
pietų Kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

j -.-IT .I ~» ■-rT"’i ".r I-. -■—■ ■■ .

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4^53 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 1U-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.:_LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
Šešt. 2-6 vai. popiet.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS J BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

« •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• •
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
j 307 W, 30th Street, New York 1, N. Y.

te, kad lietuviai garbingi žmo
nės ir geri savo krašto patrio
tai. Kodėl jūs bijotės svetimų
jų tarpe lietuviais vadintis? Jūs, 
atvykę į Ameriką nedirbate rim
to lietuvybei išlaikyti darbo, bet 
pešatės ir riejatės kaip puslau
kinių tautų vaikai, ‘šmeižiate ir 
piktai kandžioj ate mūsų seniau 
atvykusius veikėjus, šmeižiate 
tuos asmenis, kurių dėka Ame
rikoje senieji ateiviai išliko iš
tikimi savajai tautai.

“Senieji ateiyiai, lietuvybei iš
laikyti atliko milžiniškus darbus. 
Jie savo prakaitu uždirbtais do
leriais pastatė kiekviename kam
pelyje milijoninės vertės bažny
čias, pastatė lietuviams veikė
jams puošniausius paminklus, 
pristatė įvairiose Amerikos vie
tovėse lietuviškiems reikalams 
namų-auditorijų. Jie organiza
vo ir finansiniai rėmė Dariaus- 
Girėno ir Vaitkaus skridimus, 
pirko laisves bonus, štai mano 
tėvelio stalčiuje dar iki šios die
nos guli $200 vertės neiškeis
tas bonas. Dauguma lietuvių 
laisvės bonus sudegino, kad jums 
nereikėtų išpirkti. Jie išleido di
delį skaičių knygų. Dar jums 
neatvykus į Ameriką, 1947 me
tais mes daugiausia pinigų su
aukojome Lietuvos ir lietuvių 
reikalams. Kodėl jums atvykus 
aukų skaičius pradėjo mažėti? 
Kiek aš prisimenu, neteko gir
dėti, kad lietuviai tavernose ar 
piknikuose muštųsi. Tuo tarpu 
Jūs kaip tik sueinate į tavernas 
ar piknikus, pradedant ginčytis 
ir vienas antram antausius dau
žyti.

“Jūs turite žinoti, kad mūsų 
senieji lietuviai-veikėjai kaip 
tai: Grigaitis, Olis, Vaidyla, Ši
mutis, Barkuvienė ir daugelis 
kitų yra nusipelnę visų lietuvių 
pagarbos, o ne jūsų piktu šmeiž
tų. Gyvendami demokratinėje 
valstybėje turėtumėte gerbti ir 
kitų pažiūrų žmones”.

Baigiant pasikalbėjimą šis vy
ras pareiškė, kad jo kaltinimai 
neapima visų naujųjų ateivių, 
— iš jų taipgi esą taurių lietu
vių ir gerų savo tautos patriotų.

Man pasakius, kad tarp visų 
tautybių pasitaiko įvairių žmo
nių, jis atšovė: “Kitų tautų žmo
nės negali būti mums pavyzdžiu. 
Neteko pastebėti, kad kitų tau
tų žmonės dangstytus! nesama 
tautybe”.

Kiek šis trečiosios kartos lie
tuvis yra teisus, spręskite patys.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muilu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nuirai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO S
*23* SOUTH’ ‘ ; ' ...........>"

‘j GRovehili 6-7575

CKAxNE Ž5>A ' INGS ČV - ‘N; , •
2555 WEST 47th STREET) HlCAGo.32 .• JNor

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49 th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. •
HOI) SOUTH HALSTĖD 'HI- v

HAymarket 1-2028
t_______________________ _______________________ z

3241 South Halsted Street

44 metų sukakties televizijų išpardavimas! 
Išmainykite savo TV.į naują, 1957 modelį 

SUTAUPYKITE 40 NUOŠIMČIŲ!
17 colių Travler—buvo $189—dabar ..........  —............ $89.00
14 colių RCA nešiojamas—buvo $149—už         $99.00
21 colio Sonora — buvo $169 — dabar  į .................. $119.00
21 colio CBS console — buvo $250 — dabar ......... ,............ $129.00
21 colio spalvotos televizijos setas—specialiai      $389.00
21 colio Admiral — buvo $199 — dabar 4........ ....... ...... ..... $119.00
21 colio Sylvania console — buvo $300 — dabar ................ ' $149.00
21 colio Travler Blonde — buvo $250 — dabar ................ ... $125.00
21 colio Crosley console — buvo $300 — dabar .................... $179.00
21 colio Zenith stalo modelio — buvo $199 — dabar ........... $139.00
21 colio Philco console — buvo $389 — už ........................... $199.00
24 colių Natalie Kaimus consolette — buvo $250 — dabar $119.00 
Tape Recorder — buvo $129 — dabar .... .............................. $59.00
Revere Tape Recorder — buvo $250 — dabar ................... $159.00
Hallierafter trumpų bangų radio — buvo $125 — už ....... $69.00
Hallicrafter įvairių bangų radio — buvo $175 — už ........  $119.00
Canister stiliaus dulkių valytuvas — buvo $59 — dabar .... $29.00
General Electric šlavėjas (sweeper) — buv.o $59—dabar .... $29.00
Vilnų dideli blanketai — buvo $19 — už ............................... $11.00
Arctic didžiuliai blanketai — buvo $12 — už ....................... $6.00
Vatiniai blanketai — buvo $4 — už ...................................... $2.00
Antklodės (comforters) — buvo $12 — už ........................... $6.00
Užklodės (bed spreads) — buvo $11 — už ............     $6.00
Dinnerware (indai), nupiginti iki 15 centų kiekvienas.
Stainless steel peiliai, sakutės, šaukštukai, 15 centų kiekvienas.
Elektrinė šildymui poduškaitė (heating pad)—buvo $7—dabar $4.00 
50 gabalų indų (dinnerware) setas—buvo $24—už    $10.00

Visi nauji—vėliausieji—Benrųs, Bulovą, Elgin, Lopšines 
rankiniai laikrodėliai didele nuolaida. Lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.
Kitomis dienomis nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais 10—5.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kilocycles, radio stoties 
ketvirtadieniais nuo 6—7 vai. vakaro.
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Skaitykite “N-nas”
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namę telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
s auk ire Mid w a y 3-0001

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrcok 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS ‘ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpuhlic 7-7868

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas: HEmlęck 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofise tetef,: Virginia 7-0036 
Pezidenciios: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
ŪDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
”57 ARCHER AVENUE 

)fiso valandos 
z -4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 

-'"■Tadieniais nuo 2 iki 4 oopjp* 
Trečiadieni pagal sutarti

fel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?
4055 ARCHER AVENUE 

valandos^ 2—4 ir 6-—8 v.al. po pietų 
Kasdien. šeštadieniais ,2—7 vai. p. p.
tezid. tel.: STewart 3-4511
Ifiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35'tos gatves 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tauieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A, JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiąd. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. feiefonas: Republic 7-9199
GRovehitl 6 1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.z 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA įR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
' Daily afternoons.

Vakarais- pirmad.. antrad ketvjrtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČI AUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577

DR. V. P. TUMASONTS 
CHIRURGAS |. 

Ofiso telef.: Hemlock 4-2123. 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.; PRospect 6-8484 
Valančios: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta

DR. J. VAITATTIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak 
Trečiadieniais uždaryta, 

šesladiemais 10-2.
Ofiso ir buto feier.: OLympic 2-138)

fui. ofiso it rez.: fRospecr 6-941K
Dr. Ona V aškevičius 

(VAŠKEviėlUTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: Kasdien nuo 1—3 popiet ir uu. 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitariu

Tel, ofiso: Vi 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRlCK’AS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
6400 SO. KcDZiE A V E. 

valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
i rečiau, ir sekinau, pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namv telef.: Hilltop 5-2557

rtj P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOP6UAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

a.J dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
URTHOPEŲIJOS TECHNIKOS LAB. 
2b5u West 63rd Sr., Chicago 29, Iii

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA’ 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.__
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. ' 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems
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Prisipažino padegėjas
Įtariamasis Willie Lee Chism, 

27 metų, iš 155 W. Oak St., ga
liausiai prisipažino, kad jis an
tradienio naktį padegė 4 aukštų 
aptrešusį namą, 167-173 W. Hill 
St., kuriame gyveno apie 200 
negrų. Penki iš jų sudegė.

Jis teisinosi, jog namą padegė 
netyčia. Ieškodamas šio namo 
rūsy savo pabėgusios žmonos, 
įžiebęs degtuką ir ji. numetęs.

(v)

Kentucky Gryna
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company 
____ •'___-__ _ ______________

MuIIqi* išrašė baudos 
lapelį prokurorui

Jack Muller, pagarsėjęs parei
gingumu trafiko policininkas, 
trečiadienį prikabino baudos la
pą ir valstybės gynėjo padėjėjui 
Irving Bloch už nuparkavimą 
automobilio greta kito prie Chi
cago Ave. policijos stoties.

Važiuojant Mulleriui į tarny
bą savo 1956 m. Cadillac’ku, jį 
prasilenkiant užkabino Yellow 
Cab šoferis Robert Nieerest, 49 
m., iš 3535 W. 74th St. Muller 
jį suareštavo, nugabeno į poli
ciją ir paleido, kai šoferis už
dėjo $25. (v)

Rado dar $1 milijoną, 
paliktą Sonnenscheino

Illinois valstybės mokesčių 
agentai atidarė du seifus First 
National banke ir ten rado už 
milijoną dolerių akcijų ir bonų, 
paliktų mirusio milijonieriaus 
Hugo Sonnenschein.

Jis su kitais kompanijonais 
turėjo advokatų firmą ir mirė 
rugsėjo mėn., sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Naujai rastas turtas 
yra tik maža dalis to palikimo, 
kurį sukrovė šis žymus advoka
tas. (v)

Mokyklų vedėjai 
nepaiso įsakymu 
palaikyti švarą

Miesto tarybos narys Weber 
(45-to wardo) pagrąsino kai ku
riem miesto mokyklų vedėjams, 
kad jis atsiųs policijos sunkve
žimius su grotais ir juos areš
tuos.

Tai už mokyklų vedėjų nesi
rūpinimą palaikyti švarą mo
kyklų sklypuose. Weber pagrą
sino ir mokyklų sargams, kad 
jie už savo pareigų nepildymą 
bus taipgi areštuoti.

Jis apgailestauja, kad mokyk
los, kurios turėtų būti švaros ir 
tvarkos pavyzdžiu piliečiams, 
mažai kreipia dėmesio į mero

r»USINES$ CHANCES
_  __Bitnio Progos___________

PARDUODAMAS namas ir taverna,
3 butai. Biznis išdirbtas daugeli metų.

2014 S. Canalport Ave.*

PARDUODAMA mėsos ir maisto pro
duktų krautuvė, geras biznis, žema 
nuoma, ilga sutartis. Kreipkitės vaka
rais telefonu: LAfayette 3-6545.

DELIKATESŲ krautuvė, švari, naujai 
įrengta. Geras biznis. 4 kamb. užpa
kalyje. Greitam pardavimui, labai pri
einama kaina. PR 6-3626.

DĖMESIO! K of C—VFW—mažesni 
klubai. Taverna ir 3 “bowling lanes”, 
6 kambariai viršuje. Automatinis aly
va šildymas. $40,000. LA 1-9161.

PARDUODAMAS didelis lounge biz
nis, du barai ir restoranas. Gerai einąs 
biznis geroje vietoje, gera proga. Te- 
lefonuokite nuo 11 vai. ryto:

Bishop 7-4035
PARDUODAMA taverna. Gerai einąs 
biznis išdirbtas per 16% metų. Noriu 
parduoti dėl nesveikatos. Pasitarsime 
vietoje. 658 West 35th Street.

MAISTO IR RAŠOMŲJŲ reikmenų 
krautuvė arti mokyklos. Mažas butas 
užpakalyje. Parduodama dėl ligos.

. 2117 West 65th Street
PARDUODAMA “SELF-SERVICE” 

maisto ir mėsos krautuvė. $260,000 
metinės apyvartos. Brighton Parke, 
lietuviškame-lenkiškame rajone. Va
landos: 9-6, sekmadieniais uždaryta, 
šaukite po 7 vai. vak. Kildare 5-3120.
DELIKATESŲ krautuvė Marquette 
Parke. Gerai einąs biznis judrioje gat
vėje. Įkainota greitam pardavimui. 
Matykite Mr. Auston, E. T. Mitchell 
Real Estate, 2501 W. 69th St.

WA 5-5431

Daley įsakymus ir miesto val
dybos užvestą kovą prieš nešva
rą Čikagoj, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

fEAJURlNOi (

• Double-Spin Tubs

• Hot, warm, or COLD > 
water wash and rinse

• Automatic Water 
level Control

;♦ "Modem Fabrics** 
«yclo

• Two-Speed Action.

O Gyrafoam Washing

• And many more s;-. . 
outstanding features

Here is an automatic so versatile, it will wash even your 
most delicate things as carefully as you would by hand. 
You can choose exactly the right water temperature, wa
ter level, washing action, and length of time ... all with 
push-button ease.

But whatever fabric goes into this automatic, clean* 
est washes come out... because it’s a - : ”
Maytag. Drop in today e

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MOTOR C O. -
STERLING PLANT 

needs

JOURNEYMEN
TOOL MAKERS
DIE MAKERS

“Ideal Working Conditions”. — Excellent Parking Facilities. 
Liberal Fringe Benefits. — Plenty of Overtime.

Apply in Person at Employment Office
MOUND ROAD AT 17 MILE

STERLING TWP., UTICA, MICHIGAN

(WRITE OR WIRE COMPLETE RESUME, IF UNABLE 
TO APPLY IN PERSON)

BENDRAS DARBAS

Kiaušinių skyriuje.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

Apmokamos atostogos.
Turi skaityti ir kalbėti angliškai.

BOWMAN DAIRY CO. 
. , y -

2-ras aukštas

400 No. Whipple- Street 
i ■ j .• ■■
(Arti Franklin Blvd.)

EXCELLENT OPPORTUNITY
. I

for trainee who can 
read and write

English and take charge of 
important industrial process.

This is interesting and varied 
steady work. Top starting 

salary, profit sharing.
Finest hospitalization program, 

paid vacation.

Apply 9 to 5

4940 W. FLOURNOY

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
_ _ _ _ _ _____ _______ Reikia Darbininkių_____

' KEY PUNCH OPERATORS
Join the Electronic Data Processing Leader 

024 - 026 Experienced Alphabetical

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAM STOVYJE 6 kamb. gazu 
apšildomas namas netoli Marquette 
Parko. Dviejų auto garažas. Tik $14,- 
000. A. Katilius.

PO $400—$500 gryno pelno į savai
tę! Taverna su namu prie Stock Var
dų. Vakarais ir šventadieniais užda
ryta. Skubėkite! A. Sirutis.

DĖMESIO! 5 kamb., 7 metų senu
mo mūr. namas Marquette Parke, šil
dymas gazu. Dvigubas mūro garažas. 
Skubiai parduodamas už sumažintą 
kaina. A. Rėklaitis.

PIGIAU NIEKAD NELAUK! Mar
quette Parke 5 kamb. mūr. bungalow. 
Autom, šildymas. Dvigubas garažas. 
Sklypas 30 pėdu. $16,700. A. Linas.

PAJAMŲ NAMAS Town of Lake 
kolonijoje. 5 butai po 3, 4 ir 5 kamb. 
$19,000. J. Šaulys.

SKUBIAM PARDAVIMUI puikus- 
medinis, 2-6. Ashland prie 70-tos. 
$10,000. K. Juknis.

RETA PROGA Marquette Parke! 
4 butų kampinis mūr. namas: 2 po 5 
ir 2 po 4. šildymas karštu vandeniu, 
automatiškas. Dvigubas mūr. garažas. 
Tik $47,000. A. Rėklaitis.

PASKUBĖKIM ĮSIGYTI 5 kamb. 
mūr. bungalow su 2 kamb. ir virtuve 
viršuje. Autom, gazo šildymas. 33 pė
dų sklypas. Dvigubas gar. A. Linas.

PRIE LEMONT kelią sankryžos par
duodamas 30 akrų ūkis su 5 kamb. 
gyv. namu. $20,000*. Savininkas duoda 
morgičių. J. šaulvs.

GERAS PIRKINYS! 6 kamb. bun
galow Talman gatvėje, netoli Mar
quette Parko, šildymas gazu. Gara
žas. A. Katilius.

SAVININKAS išvyksta iš Čikagos! 
Proga įsigyti gražų ir gerą mūr. bun
galow Marquette Parke. Autom, šil
dymas alyva. 2 auto gar. A. Sirutis.

PIGI IR PELNINGA grosernė prie 
Halsted. Biznis ir visi įrengimai. Tik 

t $1,500. K. Juknis.
8 KAMB. gražus butas savininkui, 

dar 2 butai po 4 kamb. ir 1 kamb. 
rūsy, Bridgeporte. Naujos vonios, nau
jos tvoros, naujas garažas. Tik $16,- 
000. A. Linas.

VIRŠ $8,000 metams pajamų plius 
virš $100,000 metinės apyvartos pui
kiam biznyje Marquette Parko centre. 
Didelis mūrinis 2 aukštų namas. Kai
na žema — biznieriui ateitis šypsosi! 
K. Volodkevičius.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
parduodamas 2-jų butų namas, šildy
mas gazu. Garažas. $12,500. J. Šaulys.

DVIGUBAS SKLYPAS (lotas) Mar
quette Parke parduodamas už $5,000. 
K. Volodkevičius.

MARQUETTE PARKE mūriniai na
mai su centr. šildymu: 1) Luxus 6 
butų apartm. Nebrangus; 2) 3 butų— 
$28.600. K. Juknis.

DIDELĖ TAVERNA, viršuje 6 ir 3 
kamb. butai. 3 auto garažas. Didelio 
biznio gatvė. $35,000. A. Sirutis.

7 AKRAI drenuotos žemės prie Le
mont. Tikrai graži vieta, žemė re
miasi į du didelius kelius. Gazo lini
jos prie šono. $8,400. J. šaulys.

5 IR 6 KAMB., mūr., arti Brighton 
Parko. Geros pajamos. $18,000.
K. Juknis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Sugavo 4 plėšikus
Trys jauni plėšikai prisipaži

no prie 6 apiplėšimų, kuriuos 
jie papildė kartu su ketvirtuoju 
sėbru paskutinėmis savaitėmis.

Policija visų pirma pagavo 
Donald Goldie, 21 m., iš 1501 
W. 82nd St., jam bėgant apiplė
šus. gazolino stotį, 7602 Vincen
nes Ave.

Paskui jis išdavė ir kitus 3 
sėbrus: Paul Westerman, 23 m., 
7202 Emerald Ave.; James' 
Young, 23 m., 8320 Kerfoot Ave. ! 
ir Leo Becker, 21 m., iš 2524 W. 
51st Street.

Jie apiplėšė Lawn Manor Cur
rency, 6538 S. Kedzie Ave.; Na
tional krautuvę, 1351 E. 87th 
St. ir kitus, ir buvo pagrobę iš 
viso $6,140. (v)

Nepriklausomąją 
kandidatai

Illinois nepriklausomųjų bal
suotojų draugijos (IVL), ver
tindama asmenis, ne partijas, 
pasisakė už šiuos kandidatus: 
Richard Austin, demokratą, į 
gubernatorius; Roscoe Bonjean, 
demokratą, į vicegubernatorius; 
David Mallet, dem., į valstybės 
sekretorius; ir Arthur Heilyer, 
dem., į valstybės iždininkus.

Anksčiau IVL pasisakė už La
tham Castle, respublikoną, kaip 
kandidatą į vyr. prokurorus; 
B’enj amin Adamowski, buvusį 
demokratą, dabar respublikoną, 
į valstybės • gynėjus; Richard 
Stengei, demokratą, kaip kandi
datą į senatorius, (v)

Griebs nesąžiningus 
automobilią draudėjus

Valstybės draudimų skyriaus 
vedėjas Justin McCarthy užtik
rino, kad jis tuoj uždraus veikti 
toms automobilių draudimų 
kompanijoms, jei tik Better 
Business Bureau įrodys, kad jos 
apgaudinėja automobilių savi
ninkus ir išreikalauja iš jų dau
giau pinipfrj, negu reikia.

B. B. B. sako, kad jis turi pa
kankamai įrodymų apkaltinti ši
tokiu sukčiavimu penkias drau
dimų kompanijas, (v)

GERBIAMOS PONIOS!
Buvęs Rygos moterų kailinių siuvė

jas, pradžioje sezono, pasiūlo didelį 
kailinių pasirinkimą iš savo dirbtuvės, 
urmo kainomis.

Nauji modeliai žebenkščių (mink), 
karakulių, nutrijų, Alaskos ruonių, 
ūdrų ir kitų kailių kailiniai, žakietai, 
šalikai.

Seni kailiniai pataisomi ir perdir
bami. Pirmos rūšies darbas.

GALIMA IŠSIMOKĖJIMUI.
Atidaryta 8-6 vai. kacdien, šešt. 8-4 v.

ALEX DIMANT
150 WEST 28lh STREET (Rm. 402) 

New York 1, N. Y.
CHelsea 2-1079—TR 3-9343

PART TIME EVENINGS also 
FULL TIME DAYS.

Excellent employee benefits. Opportunities for 
advancement in newly enlarged I.B.M. Service Bureau.

33 E. CONGRESS PARKWAY
Call MISS TAYLOR HArrison 7-0944

MISS J. REX (after 5:00 P. M.)

RECENT HIGH SCHOOL 
GRADUATES!

Why travel when you 
can work near home 
and save $104.00 a 

year carfare!
We have positions 

available for

RENTING IN GENERAL
_____________ Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet
te Parke su atskiru įėjimu ir visais 
kitais patogumais. GR 6-3069.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atskiru 
iėjimu. 1843 W. 59th St. GR 6-7675.. >, K*

BILLER - TYPIST 
rand 

CLERK TYPIST

In modern uę\y branch office.
Congenial associates.

■' ’ •. ■'
Permanent position with excellent 

employee advantages.

LUSTRA CORP. OF AMERICA

LAfayette 3-0733 for information.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai pastogė
je, gazu šildomi. 4417 S. Artesian Ave.

Į DIDELĮ butą priimsime vyrą. Gali
ma nąudotis virtuve ir šaldytuvu. 
18-ta kolonija. 2033 Canalport.

Tel.: SEeley 3-6910

IŠNUOMOJAMAS butas iš trijų kam
barių. Yra vonia ir šiltas vanduo.

4513 So. Wood Street

• FILE CLERKS —
Will consider alert beginners.

_ Experienced.
Permanent positions with future 

for qualified girls. 
Good starting salary. 

Liberal employee benefits.
5 day week.

APPLY
PERSONNEL DEPT.

SINCLAIR 
REFINING CO.

155 N. Wacker Drive 
Financial 6-5900

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublie 7-1223 arba 
IxAfayette 3-1209

PARDAV&JOS
Suknių Skyriuje.

Patrauklios ir žemiau 35 metų. 
Gera alga ir komisas.

KEYSTONE DEPARTMENT STORE 
Elston prie Montrose

I Lietuvą ir kitus 
kraštus

Galite pasiųsti: šveicariškus 
laikrodžius,
....Foto aparatus ir akordeonus,

Rašomas ir siuvamas mašinas 
ir kitas vertingas prekes. Infor
macijas gausite: J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted St. YA 7-0677.

P. S. Neseniai gauti reto gra
žumo vaikams vežimėliai. (Sk.)

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni] 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236

Laikrodžiai ir Brangenybes
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublie 7-1941

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXX333XXX

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje” 
Kaina $1.00. Naujienose.
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MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. $17,500.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas. 
Abu butus tuojau bus galima užimti.

6 ir 4 kamb. mūrinis, 6 metų senu
mo. Centralinis šildymas alyva, mūri
nis garažas.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 jpo 5, labai geras mūrinis. Centri

nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.
KITUR

4 butų pajamų namas prie 51st ir 
Damen. Įmokėti $6,000. Kaina $18,500.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da
men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės* mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS

REAL ESTATE SALES 
REpublie 7-6232

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ YRA 
NAMAI: Daugiausia poilsio teikia 

savas butas.
BRIGHTON PARKE:

Mūr. 2 po 5 ir skiepe 3 kmb., centr. 
šild. gazu, did. skl., arti mokyklos 
ir bažnyčios, patraukli išvaizda.

Mūr. 7 ii* 4 kamb., dvig. skl., švie
sūs kambariai.

Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas, 
prieinama kaina.

Mūr. 2 po 4, centr. šild., 3 auto 
garažas, kampinis sklypas.

Med. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 3, 
centr. šildymas, garažas.

GAGE PARKE:
Mūr. bungalow, 5 kamb., 2 mieg., 

centr. šildymas gazu.
Mūr. bungalow, 6 kamb., centr. 

šildymas, dideli kambariai.
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūr. georgian, 5 kamb., 
2 mieg., centr. šildymas gazu.

Naujas mūr. bungalow, 6 kamb., 
centr. šildymas alyva.

BRIDGEPORTE:
Mūr. 6 ir 3 kb., gazo peč. šild., 

modern, vonios ir sinkos.
Mūr. 3 butai po 6 kamb., gazo 

peč. šildymas, prieinama kaina.
BIZNIO NAMAI:

Mūr. 6 butai, 3 po 5 ir 3 po 6.
$510 pajamų, gražus namas. ■

Mūr. 4 butai, 2 po 5 ir 2 po 3; 
centr. šildymas kiekviename bute 
atskirai. Kaina $36,500.

3 namai, 8 butai; $510 paj. į mėn. 
Brighton Parke.

Astuoni butai po 4 kamb, pietva
karinėj daly; $600 pajamų į mėn. 
$21.000 imokėti. Reta proga.

BIZNIAI:
Laikr. dirbt, ir brang, krautuvė; 

ideali vieta laikrodininkui. Pigiai.
Taverna su visais įrengimais, iš

nuomojama pigiai.
Su didelėm pajam, maisto krau

tuvė; tik už prekes.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

SAVININKAS parduoda 2 butų: 5 
kamb. ir 4 kamb. namą. Vieną butą 
galima tuojau užimti.

4638 So. Fairfield Ave.

BARGENAS — 6322 So. Honore St., 
6 ir 5 kamb. mūrinis, apšildomas aly
va. 2 auto garažas. Pigiai—$22,500.

HEmlock 4-2012

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublie 7-6886 arba HEmlock 4-7085

PARDUODAMAS 2 šeimų medinis na
mas, 5 ir 6 kamb., gazo šiluma, karš
tas vanduo, 2 auto garažas, 2 sandė
liai, 50x125 pėdų sklypas. Arti mo
kyklų ir susisiekimo.

4626 So. Washtenaw, VI 7-1670

2 BUTŲ“ po 4 kamb. medinis namas 
su pilnu rūsiu. 2225 W. 21st Place. 
$8,900 arba geriausias pasiūlymas. 
Parduoda savininkas.

DELUXE bungalow, 5% kamb. Pla
tus kampinis lotas, 2 auto garažas. 
Cyclone tvora. “Fibre glass” palapinė. 
4 metų senumo. Visi patobulinimai. 
8000 So. St. Louis. GRovehill 6-8751.

BERWYN — ranch stiliaus deluxe 
mūrinis bungalow, 2 metų senumo. 
Plytelių virtuvė ir vonia. 3 miegami. 
Aukštas po visu namu rūsys, apšildo
mas. Savininkas parduos su nuostoliu. 
Atdaras vakarais 6-9, sekmadieni 12-7. 

1601 SO. CLARENCE

CICERO — savininkas parduoda mū
rinį namą, 5 ir 5 kamb., po 2 mieg. 
Du boileriai, 2 auto garažas. Pamatyti 
6—8 vai.; šeštad. ir sekm. 3—5.

1615 So. 49th Ave. OL 2-0572

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrinį bungalow, 5841 So. 

Rockwell, yra tarp gero susisiekimo, 
pradinės ir aukštesnės mokyklos. Iš
grįsta alėja. Plytelių virtuvė, vonia. 
Šviesaus ąžuolo apmušimas. Naujai 
išdekoruota. Alyva šildymas.

KRAUTUVĖ ir 6 modernūs kamba
riai, koklių kabinetinė virtuvė ir vo
nia, automatiškas alyva šildymas, alu- 
minijaus langai ir sieteliai, uždaras 
dekoruotas porčius, 2 auto garažas. 
Brighton Parke. LA 3-3970.
NAŠLĖ nori parduoti 2 aukštų mū
rinį namą, 2 fletai po 6 kambarius. 
Kaina sumažinta. 2609 W. 69th St.
CICERO — 2 fl. bungalow, bargenas, 
4-4 kamb., arti 50th ir 23rd St. Kars
tu vandeniu šild. $20,900. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CENTRALINIAME WISCONSINE
Kainos numažintos vėlesniam sezo

ne pirkėjams. Mažos farmos: $2,500 
iki $6.000. Geras pieno ūkis, 240 ak
rų—$13,500. Taip pat kelios provin
cijose ir miesteliuose krautuvės, pen
sininkams nuosavybės, namai. Yra 
šiauriniame Wisconsine (Mercer ra
jone). Rezortai, prie ežero nuosavy
bės, privačios ložos (lodges), įkainuo
tos sezoniniam pardavimui. Rašykite: 
Anderson Agency, Nelsonville, Wis.

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojali ir; Popierluoto Į a i

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296


